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Četvrta konferencija Saveza komunista općine Šibenik

komitet sr  Poboljšati sadržaj i metod rada
Izabran novi Općinski kom itet SK - Usvojeni zaključciU novi Općinski komitet Save­

za komunista Šibenik izabrani su 
slijedeći drugovi i drugarice:

Viče Anić, Ljulbica Ardelić, Stu­
pe Baljkas, Iviša Baranović, Živ- 
ko Bjelanović, Nikica Bujaš, Ra­
de Dobrović, Živojin Dragović, 
Josip Gabrić, Jakov GrubišiĆ, Ne­
ven Goleš, Vinko Guberina, Anka 
Iljadica, Strpe Jajac, Draško Ju- 
riš'ić, Zvone JuriSić, Smiljana Ka- 
rađole, Spiro Kljaić, Tome Kmić, 
Tome Krimić, Krste Lambaša, 
Vanja Mandić, Tome Mikulandra, 
Ciro Milutin, Ivo Ninić, Josip 
Ninić, Paško Periša, Mirko Ron- 
čević, Tihomir Sprljan, Petar 
Škarica, Danica Tomičić, Arsen 
Vukić i Rozario Zivković.

U Revizionu komisiju izabrani 
su:

Drago Kaleb, Vinka Mikulan­
dra, Oedo Polak, Sime Škarica, 
Miljenko Mdtrov, Nikica Zenić i 
Petar Zjačić.

Konstituirajuča 
sjednica novog 
Općinskog 
komiteta SK

Četvrtoj konferenciji Saveza komunista šibenske općine, 
koja je u prošli petak održana u ‘kinu »20 april«, prisustvovali 
su, pored 177 delegata, predstavnik CK SKH Anite Josipović, se­
kretar Kotarskog komiteta i član CK SKH Ivo Družić, predsjednik 
NO kotara Božo Radić, predsjednik Kotarskog odbora Socijalisti­
čkog saveza Miro Kuhač, general-major Stevo Opsenica, sekretar 
Općinskog komiteta SK Zadar Branko Periša i drugi brojni gosti.

■ Izvještaj se nije čitao na konferenciji, pošto je ranije do­
stavljen svim delegatima, dok je referat o narednim zadacima 
podnio organizacioni sekretar Općinskog komiteta SK Arsen Vu- 
kić.

Na konferenciji je izabran novi Općinski komitet Saveza 
komunista od 33 druga i drugarice & Revizdona komisija od 7 
članova. Izabrana su i 33 delegata za Kotarsku konferenciju SK. 
Delegati su usvojili zaključke o narednim zadacima Saveza' ko­
munista u opčini Šibenik.

Sa konferencije su upućeni pozdravni telegrami CK SKJ i 
drugu Titu, te  CK SKH i drugu Vladimiru Bakariću.

U materijalima konferencije 
izneseno je mnogo podataka o 
dostignućima u  raznim oblastima 
privrednog, društvenog i politi­
čkog života, kao i tvrdnja da su 
u svim vidovima djelatnosti ko­
munista postignuti zavidni rezul­
tati. To je  uglavnom zbog toga 
što su radni kolektivi sa svojim 
organima upravljanja i organiza­
cijama Saveza komunista postali 
odlučujuća snaga u ekonomskom 
i političkom životu komune.

Međutim, veći dto izvještajnih 
materijala posvećen je analizi 
slabosti, koje su se javljale u ra­
znim vidovima kao što su lokali­
zam, partikularizam, zloupotreba 
dužnosti; birokratizam i druge. 
One su došle do jačeg izražaja 
pri rješavanju trase Jadranske 
magistrale kroz naše područje, 
zatim u  ribarskom kombinatu 
»Komat«, Autotransportnom i 
Električnom poduzeću, Industriji 
»Krka«, Narodnoj i Komunalnoj 
banci i nekim drugim privred­
nim organizacijama i institucija­
ma. U organizacijama SK nekih 
od tih poduzeća vladala je lična 
netrpeljivost i razjedinjenost čla­
nova SK, što se prenosilo i na 
radne kolektive. Uplitanje poje­
dinih ljudi sumnjivih moralno- 
političkih kvaliteta, u pogrešna 
tumačenja stanja u  tim poduzeći­
ma još je više pogoršalo situaci­

ju, tako da su. Osnovne organiza­
cije i ti radni kolektivi preživlja­
vali ozbiljne teškoće. Poseban 
slučaj su »Mesopromet« i Grad­
ska klaonica oko koje su kružile 
razne neistinite i zlonamjerno te- 
denciozne vijesti o korumpira­
nosti pojedinih rukovodilaca, a 
koje su nastale kao rezultat ne­
korektnog kombiniranja s rekim 
stvarnim slabostima u radu tih 
poduzeća kao što su zakidan ja po­
trošača, nekulturno usluživanje i 
slično.

Raspodjela čistog prihoda i o- 
sobnih dohodaka bila je u centru 
pažnje organizacija Saveza komu 
ništa, pa je u vezi s tim konsta­
tirano da na ovom području, u 
tom pogledu, nije došlo do izra­
zito grubih ekecsa i deformacija 
i da je što više u prošloj godini 
mnogo više sredstava dato u fon­
dove nego prethodnih godina. O 
tome posebno govori činjenica da 
su u prošloj godini proizvodnja 
i usluge porasli za preko 40 po­
sto, produktivnost 'rada za nešto 
iznad 30 posto, a  osobni dohoci 
za svegai 26 posto. U istom vre­
menu izdvajanja za fondove po­
rasla su za 131 posto. Svakako da 
su ovakvi rezultati posljedica po­
zitivnih kretanja, ali se isto tako 
ne može poreći velika uloga svje­
snih subjektivnih faktora. No i 
pored ovoga tačno je da su rezul­

tati mogli biti još bolji da tu i 
tamo nije, usljed raznih idejno 
političkih problema, dolazilo do 
narušavanja postojećih društve­
nih mjerila. To se naročito od­
nosi na privredne organizacije u 
kojima se čitav proces raspodjele 
prikazivao kroz ekonomske i te­
hničke, a manje političke poka­
zatelje. Pozitivne rezultate -u o- 
vom pogledu postigli su. »Luka«, 
zatim »Revija«, »Rivijera« i još 
neki drugi.

U referatu je, između ostalog 
istaknuto da je -nepravilno govo­
riti samo o raspodjeli bez njezina 
vezivanja za proizvodnju, za u- 
štede i racionalnije privređivanje 
i obavljanje što većeg i korisni­
jeg prometa. Porast industrijske 
proizvodnje u prvih osam mjese­
ci ove godine nešto je manji od 
planskih predviđanja, zbog čega 
sve osnovne organizacije SK tre­
ba da svoj rad i pažnju obrate 
proizvodnji, smanjenju troškova, 
jer se jedino na taj način može 
povećati naš društveni standard. 
Referat je  pored toga ukazao i  na 
neke slabosti u radui osnovnih or­
ganizacija SK u velikim šiben­
skim selima u kojima, usljed ne­
dovoljno razvijene društvene i 
političke svijesti članova, dolazi 
do netrpeljivosti- d| razjedinjenosti. 
U vezi s ovim neophodno je u- 
pornije raditi na općem i politi­
čkom obrazovanju poljoprivred­
nih proizvođača i sistematskije 
izučavati seoske probleme sa 
strane Općiiiskog komiteta Save- 
'a komunista.

Sadržaj i  metod rada nekih or­
ganizacija SK u privredi, kao i 
nekih seoskih i teritorijalnih or­
ganizacija nije zadovoljavao. Ce­
sto puta one su čekale inicijativu 
za sastanke od komiteta, što je 
dovodilo do stagnacije u radu tih 
organizacija. Istina, bilo je d o- 
bjektivnih teškoća usljed činje­
nice da se u mnogim poduzećima 
radi u smjenama i da ima veliki 
broj članova SK koji putuju, ali 
je isto tako tačno da se nisu uvi­
jek tražila prikladna rješenja u 
sistemu rada. Slab rad seoskih i 
teritorijalnih organizacija bio je

pored ostalog uvjetovan nedovo­
ljnom informiranošću članstva u 
društveno-politdčkim zbivanjima 
i slabom učešću u rješavanju dru­
štvenih problema komune.

Danas nakon proširenja terito­
rija šibenske komune pred dru­
štveno političke organizacije po­
stavljaju se još složeniji zadaci 
koji će se javljati kao posljedica 
različitog nivoa razvijenosti poje­
dinih krajeva. Na novom terito­
riju djeluje 192 osnovne organi­
zacije i  87 aktiva sa 4850 člano­
va Saveza komunista. U vezi s 
tim je predloženo da se za podru­
čja bivših općina formiraju po­
vjereništva, a isto tako i mjesni 
komiteti u Vodicama i Skradinu. 
Međutim, bitno je da se učvrsti 
i razgrana rad organizacija SSRN 
koje treba da postanu- odlučujući 
faktor u  rješavanju svih proble­
ma nove komune. Da su one to 
u stanju pokazuje nekoliko kon­
kretnih rasprava u posljednje 
vrijeme, kao što su bile one o

školstvu, fizičkom odgoju, petogo­
dišnjem -planu i druge. To je po­
trebno i zbog toga Što predstoji 
snažan razvoj svih područja dje­
latnosti, a posebno prerađivačke 
industrije, ugostiteljstva i turi­
zma, kojima1 se izgradnjom dijela 
Jadranske magistrale kroz ovo 
područje otvara velika perspek­
tiva.

Nakon čitanja referata uslije­
dila je diskusija u kojoj su su­
djelovali; Žiivko Rajić, Stipe 
Baljlkas, Živojin Dragović, Dra­
go Mdšura, Valentin Medć, Josip 
Ninić,. Branko Petković, Dobrin- 
ka Dragutin, Ante Erfide, Ante 
Josipović, Josip Gabrić, Rade 
Dobrović, inž. Miroslav Jakov- 
ljević, Sime Kanađole, Vlado 
Matković, Vitamin- Gradiška, An­
te Goleš i Ivo Družiš.

Osvrt na diskusiju dđt ćemo 
■u slijedećem brojiu lista1.

PASKO PERIŠA
Nakon konferencije održana je 

prva sjednica novoizabranog O- 
pćinskog komiteta SK i, tom pri­
likom je izvršeno konstituiranje. 
Na (prijedlog druga Zvone Juriši- 
ća Za sekretara Općinskog komi­
teta SK izabran je drug Paško 
Periša, a  za organizacionog sekre­
tara Arsen Vukić, dok su za čla­
nove sekretarijata izabrani Paško 
Periša, Arsen Vukić, Petar Ška­
rica, Krste Lambaša i Ćiro Milu­
tin.

Istovremeno je održana i prva 
sjednica Revizione komisije na 
kojoj je za predsjednika izabran t 
Čedo Polak.

Proučavanje Ustava 
u Drnišu

U Drnišu je prošlog četvrtka o- 
đržatn zajednički plenarni sasta­
nak Općinskog odbora SSRN, Op­
ćinskog komiteta SKH, Općinskog 
komiteta Narodne omladine i 
Općinskog sindikalnog vijeća. 
Tom prilikom su drugovi Paško 
Periša i Živko Gojanović održali 
predavanje o glavnim karakteri­
stikama Prednacrta ustava FS- 
RJ. Izvršene su organizacione pri­
preme za široku javnu diskusiju 
u drniškoj općini. Zaključeno je 
da brojni predavačici kadar pruži 
pomoć svim podružnicama Soci­
jalističkog saveza, osnovnim or­
ganizacijama Saveza komunista, 
aktivima Narodne omladine i  da 
javna diskusija traje sve do kra­
ja novembra, poslije čega treba 
da uslijedi raspravljanje o Statu­
tu Opčine 1 republičkom Usta­
vu. <c)

Zaključci Z
narednim  

zadacima SK

Opskrba - tema dana 
u Socijalističkom savezu

Da je opskrba, osobito u gradovima, postala tema dana u  
organizacijama Socijalističkog saveza, pokazuje i to, što je to pi­
tanje postavilo na dnevni red najviši forum te organizacije u  našoj 
Republici Glavni odbor SSRN Hrvatske. Razloga za odabiranje ne­
kih problema opskrbe prehrambenih proizvoda kao jedne od naj- 
aktiuelmijih političkih tema bilo je više.

Teškoće i problemi opskrbe poljoprdtvrednim proizvodima 
u NR Hrvatskoj, osobita kad je riječ o najvećim gradovima, zaista 
su' veliki, a opskrbljenost upadljivo slabija nego u drugim kraje­
vima naše zemlje.

Baš zbog toga je to predmet javnih kritika i razgovora u  
organizacijama SSRN, na zborovima birača, tribinama građana i 
drugim javnim skupov ima.

Iako su te kritike često jednostrane, ipak se u  mnogo slu­
čajeva ne ispravljaju ni one greške koje su građani pravilno uočili.

Organi narodnih odbora također su često crni koji ne osi­
guravaju ma! dovoljno sredstava-, niti vodi određenu poliitilku koja 
bi pridonijela boljoj opskrbljenosti gradskog stanovništva.

Većina kritike i mjera upravljena je na trgovinu, dopremu 
i slično, a  nema dovoljno akcija za organiziranje veće proizvodnje 
artikala potrebnih za gradske potrošače.

U pojedinim krajevima neriješeno pitanje opskrbe ozbiljno 
usporava razvitak turističke privrede.

Četvrta općinska konferencija 
Saveza komunista usvojivši iz­
vještaj, referat i ostala dokumen­
ta 'o radu Općinskog komiteta u 
periodu od III do IV konferen­
cije, a  temelju svestrane di­
skusije bazirane na materijalima 
i stavovima pisma IK CK SKJ i

IV plenuma CK SKJ konstatira­
la je:

Da su komunisti općine Šibenik 
svojim stavovima izraženim u di­
skusijama kroz osnovne organiza­
cije još jednom pokazali čvrstinu 
1 monolitnost svojih radova i pri­
hvatili stavove IK CK SKJ kao

i program stalne sistematske bor­
be protiv svih negativnih pojava 
koje su se pojavljivale ili će se 
pojavljivati u našem društvenom 
životu. Oni sa svojim dosljednim 
stavom doprinijeli su da se mno-

(Nastavak na 2. strani)

Delegati a predstavnici JNA na konferenciji

U materijalu Plenuma Glavnog 
odbora SSRN Hrvatske istaknuto 
je da su osnovni uzroci slabe 
opskrbljenosti gradskih tržišta: 
zaostala i nesuvremena proizvo­
dnja, prerada i promet poljopri­
vrednim proizvodima kao i nepo­
stojanje određenih suvremenijih 
koncepcija i programa razvitka. 
Napomenuto je također da su se 
pojavile i nepravilne teorije o 
teme da će problem prehrane rje­
šavati tržišna stihija i da neki 
čvršći programi i napori subjek­
tivnih snaga u proizvodnji, pre­
radi i prometu nffisiu potrebni. Izu­
zetak čini pšenica, 'kukuruz, sta­
novite vrste imduistriiskag bilja i 
djeloml’lčno stočarstvo, gdje po­
stoje određeni planovi i politika 
razvitka.

Najviše problema ima u op­
skrbi povrćem, voćem, proizvod­
nji kruha, snabdijevanju mlije­
kom, jajima i peradi, pa bi tu 
bila nužna 'društvena interven­
cija, Razmatrajući pitanje: kako 
unaprijediti tu proizvodnju ? do­
šlo se do zaključka da treba je­
dinstveno tretirati i razvijati sva 
tri glavna činioca: proizvodnju, 
preradu i trgovinu.
Individualni proizvođač ne mo­

že svojom proizvodnjom podmi­
riti povećane potrebe tržišta. I 
to ne samo zato što ndto sposo­
ban da organizira modernu rob­
nu proizvodnju, nego i zato se na 
selu odvijaju Veoma brze pro­
mjene, tako da veliki dio doma­
ćinstava nije više '■proban za 
robnu proizvodnju, a •'dliv mla­
đe radine snage sa sela ie toliki 
da nema tko obavljati najnuž­
niju obradu zemlje.

Između ostalog je predloženo 
da se poduzmu slijedeće mjere;

— izrada dugoročnijih planova 
razvitka proizvodnje prerade i

prometa koji će se zasnivati na 
sadašnjim i procijenjenim potre­
bama za slijedeće godine. Uz ve­
ća ulaganja za to je potrebna 
i veća pomoć naučnih i stručnih 
službi. Naglašava se i nužnost 
osposobljavanja krupnih proizvo­
đača i trgovine, veća specijaliza­
cija i čvrsta povezanost proiz­
vodnje, prerade i prometa kroz 
razne oblike integracije. Potreb­
no je da prehrambena industrija 
osigura svoju sdrovinsku bazu. 
Ističe se također da ibi udruženi 
'krupniji proizvođači, uz pomoć 
gradova, magli stvarati velike i 
suvremene maloprodajne kapaci­
tete.

Sistem ugovaranja i koopera­
cije s individualnim proizvođa­
čem treba podiči na viši stupanj 
i pronaći proizvodne rezerve or­
ganiziranjem nastupom prerađi­
vačke industrije, trgovine i za­
druge prema tom proizvođača. 
Time bi se eliminirao i suvišan 
krug posrednika,, smanjile pojave 
nelojalne konkurencije i nabija- 
nja’ cijena.

Posebnu ulogu moraju odigrati 
gradovi i njihove organizacije za 
opskrbu. Na osnovu utvrđenih 
potreba gradova (treba tražiti i 
izvore za snabdijevanje. Uz or­
ganiziranje prigradske proizvod­
nje nužno je preći uske granice 
i to ne samo kad . je u pitanju 
nabavka nego i materijalna po­
moć.

Političke i društvene organiza­
cije, a  osobito općinska rukovod­
stva SSRN treba da češće i kom­
pleksni] e razmatraju tu proble­
matiku i da utječu na odgovor­
ne faktore, kako bi oni efikasni­
je i brže rješavali pitanja opskr­
be i osiguravali za to odgovara­
juća sredstva.



Četvrta konferencija SK  općine Šibenik

o narednim 
zadacima SKZaključci

(Nastavak sa 1. strane)
ge negativne pojave iskorijene i 
usvojili zaključke koji će biti ga­
rancija da će tih  negativnosti 
biti sve manje.

Konferencija je konstatirala da 
je bez obzira na uspjehe koji su 
postignuti na našoj općini u svim 
oblastima našeg društvenog i po­
litičkog života, postoji još uvijek 
niz slabosti i problema koji su 
iskrsavali kao posljedica nedovo­
ljne aktivnosti kako u privred­
nim organizacijama, društvenim 
službama tako i u društvenim i 
političkim organizacijama.

Konferencija je  istakla, a  na­
ročito kroz izvještaj i referat da 
organizacije SK, društvene d. poli­
tičke organizacije veoma malo 
pažnje posvećuju ideološko-politi- 
čkom radu što za sobom vuče kao 
posljedicu neobaviještenost naših 
građana o mnogim mjerama ko­
je  se provode na planu socijalir 
stičke izgradnje u našoj zemlji, 
da nam komunisti ndsu često pu­
ta nosioci aktivne 'borbe protiv 
negativnih pojava koje se deša­
vaju u  privrednim organizacija­
ma, kao na pr. u Autotransport- 
nom poduzeću, Električnom po­
duzeću, Klaonici itdl. Komunisti 
u društvenim i .političkim orga­
nizacijama često puta .pasivno 
posmatraju pozitivna nastojanja 
Šireg /kruga ljudi da se problemi 
rješavaju u. komuni, privrednoj 
organizaciji, školi, selu itd.

Metod d sadržaj rada osnovnih 
organizacija SK još uvijek je pre­
pun kampanjskih zadataka1 što 
dokazuje da nam osnovne organi­
zacije bez obzira na obilje ma­
terijala datih kroz pismo IK CK 
SKJ i IV plenum CK SKJ, q sta­
nju u privrednim organizacijama 
ka u odnosima među ljudima ta ­
ko i proizvodnosti rada, izvršenju 
planova privrednih organizacija, 
raspodjeli dohodaka, gdje glavni 
teret i svoju aktivnost treba da 
snose komunisti, dokazuje da o- 
snovne organizacije, o ovim pita­
njima još uvijek nedovoljno po­
svećuju pažnju i ne prate akti­
vnost svojih članova u izvršenju 
navedenih zadataka.

— Komunisti moraju biti svje­
sni uloge koja se pred njih po­
stavlja u (pravcu Što pravednije 
raspodjele dohotka prema radu. 
Ne smije se dozvoliti da raspod­
jela ostane na papiru kao što je 
slučaj u nekim privrednim orga­
nizacijama, već treba zaoštriti 
borbu da kolektiv kao cjelina bu­
de onaj koji će donositi odluke o 
raspodjeli, vodeći računa o speci­
fičnostima privredne organizacije 
i njene ekonomske snage. Treba 
se boriti protiv pojava fluktuaci­
je stručne radne snage kao po­
sljedice nepravilne raspodjele, jer 
to samo šteti privrednoj organi­
zaciji. Komunisti u našim kolek­
tivima trebaju biti oni 'koji će 
objašnjavati politiku i sistem ra­
spodjele. U onim privrednim or­
ganizacijama u kojima je  došlo 
do anomalije oko raspodjele tre­
ba dići na izmjenu pravilnika, a 
komunisti trebaju biti nosioci (ta­
kvih akcija.

— Komunista kao društveno- 
politićki -radnik treba) da shvati 
suštinu i značaj novih m jera š 
naše privredne politike u. cjelini. 
Na taj način on će biti onaj koji 
će kroz kolektiv provoditi politi­
ku SKJ. Demokratičnost našeg 
društvenog sistema u privrednoj 
organizaciji odvija se kroz stalno 
jačanje radničkog samoupravlja­
nja. Ovom pitanju treba poklo­
niti punu pažnju i naročiti akcent 
baciti na jačanje ekonomskih je­
dinica kao osnovne ćelije radni­
čkog samoupravljanja. Komunisti 
trebaju da se bore protiv dekla- 
rativnosti u ovom pitanju, što nije 
rijetka pojava u nekim našim 
privrednim organizacijama, već 
naprotiv treba ostvariti da eko­
nomska jedinica sa svim pravima 
i obavezama postane životna 
praksa u  radu privredne organi­
zacije. Pošto ovdje ima često puta 
•nakaradnih shvaćanja kako pri­
vredne organizacije kao cjeline, 
tako i ponekih ekonomskih jedi­
nica, to članovi SK trebaju biti 
oni koji će se izboriti da sistem 
radničkog upravljanja kroz eko­
nomske jedinice dobije svoje pra­
vo mjesto i pri tom treba ispra-

industrija na baza naših bazičnih 
kapaciteta.

— Turizam ikoji prema našim 
objektivnim uslovima pruža veli­
ke mogućnosti mora u narednom 
periodu da postane jedan od cen­
tralnih privrednih problema. Ovoj 
privrednoj grani trebat će podre­
diti planove kao i sredstva, jer 
to zahtijevaju kako opće jugosla­
venski interesi i interesi komune 
kao cjeline. Turizmu kao kom­
pleksnom problemu naše privred­
ne politike treba podrediti i u 
tom pravcu usmjeriti našu inve­
sticionu politiku u .poljoprivredi, 
trgovini, zanatstvu, ribarstvu, jer 
ove privredne grane, pored zada­
taka u snabdijevanju stanovni­
štva, im aju najveći neposredni 
utjecaj na razvitak turizma. Kod 
realizacije ovih zadataka treba 
izvršiti organizacione m jere kako 
organizacija u turizmu tako trgo­
vačkih, a posebno ovom proble­
mu treba organizaciono srediti, 
orijentirala i učvrstiti poljopri­
vredne zadruge. Budući da se ra ­
di o krupnom zahvatu koji se 
bazira na objektivnim uslovima 
našeg područja to  organizacija 
SK iz privrednih organizacija ko­
je se bave ili će se baviti turiz­
mom moraju posebno da vode ra­
čuna o najracionalnijem trošenju 
sredstava i štednji, kako bi mo­
gli realizirati planove u ovoj pri­
vrednoj oblasti.

— Poljoprivredne zadruge ' u 
našoj općini treba osposobiti za 
sve veće zahtjeve koji se .poja­
vljuju u razvitku poljoprivrede. 
One moraju postati ekonomski 
jake organizacije, koje će biti u 
stanju da savladaju zadatke što 
se pred njih postavljaju naročito 
u sve većoj jplotrebi snabdijeva­
nju stanovništva. Radi toga se 
postavlja kao zadatak da se iz­
vrši reorganizacija zadruga i to 
tako da treba ići na spajanje i 
stvaranje jakih ekonomskih orga­
nizacija.

— Treba se energično boriti 
protiv neplanskog ulaganja inve­
sticionih sredstava u one objekte 
koji nemaju momentalnu potrebu 
i koji nisu u skladu s novim pri­
vrednim mjerama. Posebno je  po-

Da je  Općinski komitet SK bez 
obzira na obilje zadataka i pro­
blema koje je uspješno rješavao, 
ponekad svojim sporim reagira­
njem na neke pojave, koje su se 
dešavale u privrednim organiza­
cijama i ustanovama, omogućio 
da se rješenje tih  .pojava odugo­
vlači, što je imalo za posljedicu 
veće zaoštravanje u odnosu među 
ljudima i štetno se odražavalo na 
političko stanje onih privrednih 
organizacija u kojima su se te po­
jave dešavale, (Autotransportno 
poduzeće, Klaonica, Električno 
poduzeće).

Analizirajući ove probleme i 
mnoge druge koji su na konfe­
renciji istaknuti usvojivši izvje­
štaj i referat a polazeći od po­
stavke pisma IK CK SKJ i IV 
Plenuma CK SKJ konferencija je 
postavila slijedeće naredne zada­
tke za članove i organizacije SK:

I
U cilju postizanja još uspješni­

jeg i bržeg tempa razvoja proiz­
vodnih snaga, proizvodnosti ra ­
đen, realizaciji planova privred­
nih organizacija i komune kao 
cjeline potrebno je:

— da komunisti, kalo avangarda 
radničke klase, budu na čelu bor­
be za veću produktivnost rada, 
da svojim dosljednim i princip- 
jelnim stavovima zaoštre borbu 
protiv rasipanja društvene imo­
vine, neracionalnog trošenja 
sredstava privrednih organizacija. 
Da oni budu inicijatori i izvrši- 
oci planova koji u prvom redu 
vode računa o najekonomičnijim 
investicijama, da zajedno sa ko­
lektivom povedu borbu za što bo­
lje korištenje kapaciteta i osno­
vnih sredstava.

Gosti na konferenciji
viti razne anomalije koje se poja­
vljuju.

— Posebno mjesto u našoj pri­
vrednoj politici treba dati inte­
graciji i koperaciji privrednih or­
ganizacija. Komunisti moraju svo­
jim stavovima doprinijeti da se 
ovi principi najdosljednije posta­
ve na svoje mjesto.

Integraciju ne shvatiti kam­
panjski već naprotiv to treba da 
bude zadatak koji će omogućiti 
što brže ozdravljenje privrednih 
organizacija i njihovo osposoblja­
vanje za povećanu konkurenciju 
kako na unutarnjem tako i na 
vanjskom tržištu. Međutim, ne 
treba ići po svaku cijenu na in­
tegraciju tamo gdje nema uslova. 
U takvim slučajevima razvijati 
kooperativne odnose stvaranjem 
zajedničkih službi koje će omo­
gućiti zajednička istupanja i ula­
ganja. Međutim, potrebno je  u- 
pozoriti na donešene zaključke 
Općinskog komiteta u kojima je 
precizirano na koje privredne o r­
ganizacije primjeniti integraciju, 
treba upozoriti na sporost u rje­
šavanju ovih zadataka kako orga­
nizacije SK u privrednim organi­
zacijama, tako d organa NO opći­
ne koji su nadležni za ove poslo­
ve.

— U narednom periodu našu 
investicionu politiku treba usmje­
riti na one privredne objekte ko­
ji će omogućiti definitivno zao­
kružen je naše bazične industrije 
na optimalne kapacitete u prvom 
redu obojene metalurgije, vodeći 
računa o raspoloživim sredstvima 
privrednih organizacija i komu­
ne. Posebno mjesto treba da za­
uzme ona industrija koja će omo­
gućiti upošljavanje nove radne 
snage, kao što je prerađivačka

trebno ukazati na budžetsku šte­
dnju NO općine d onemogućava­
nje stvaranja obaveza NO koje 
bi dovele do disproporcije u na­
šoj privrednoj politici. Na ovim 
pitanjima komunisti naše općine 
trebaju konstantno voditi brigu 
i suzbijati negativne pojave koje 
bi se eventualno pojavile.

II
Materijalni razvitak naše ko­

mune i den centralizacija našeg 
komunalnog sistema omogućili 
su konstantan razvitak svuh obli­
ka društvenih službi u  našoj ko­
muni. Međutim u dosadašnjem 
periodu bilo je dosta nepravilnih 
shvaćanja i tendencija koje su 
išle u  raskorak sa materijalnim 
mogućnostima komune d doveli 
često puta do izopačavanja poli­
tike SK. Radi toga će ibfiti potre­
bno, da se u  slijedećem periodu 
pred sve komuniste postave sli­
jedeći zadaci:

— Razvitak društvenih službi 
bez obzira na potrebe koje su 
svaki dan sve veće treba posta­
viti u  okvire materi jalnih moguć­
nosti naše komune. Komunista 
čije se djelovanje odvija u dru­
štvenim službama trebaju ukazi­
vati na pojave koje ndsu u  skla­
du s našim principima i boriti 
se za pravilnost naše politike u 
zdravstvenim, socijalnim i pros­
vjetnim ustanovama.

-  U dosadašnjem periodu po­
stigli smo visoki stepen zaštite 
na našem području ali i pri tome 
je došlo do niza nedostataka i a- 
nomalija koje su strane našem
socijalističkom uređenju. Radi 
toga pred komunrste u zdravstve­

nim ustanovama postavlja se pi­
tanje stalne a sistematske barbe 
za uvođenje socijalističkih prin­
cipa u raspodjeli, da budu nosioci 
akcija za rješenje još neriješenih 
problema u zdravstvenoj zaštiitd, 
da se bore protiv štetnog rasipa­
nja sredstava i materijala, za bo­
lju organizaciju d otkrivanje unu­
tarnjih rezervi ikojih im a dosta 
u svim zdravstvenim ustanova­
ma. Naročito pažnju posvetili 
organizacija zdravstvene službe 
na selu i izboriti se za planove 
oko razvitka zdravstvene zaštite’ 
na selu.

— Naročitu pažnju posvetiti 
provođenju Zakona o socijalnom 
i zdravstvenom osiguranju i pre­
ko komunalne zajednice vodAt  ̂
određenu politiku koja će na na­
šem području onemogućiti poja­
ve rasipanja sredstava namije­
njenih za zdravstvenu zaštitu. U 
tom pravcu kadrovski d stručno 
osposobiti organizacije koje će ha 
tom polju raditi.

— Posebnu brigu cijelog dru­
štva a naročito komunista, treba 
posvetiti socijalno ugroženim o- 
sobarna i  riješiti probleme nji­
hovog zbrinjavanja. Tamo gdje 
to nije učinjeno tražiti od odgo­
varajućih organa u  kom uni da 
se ta  pitanja riješe u skladu s 
našiiim pozdtrivntm propisima* a  
pri tom energično suzbijati po­
jave nepravilnog korištenja dru­
štvenih sredstava bez prava, kao 
što su penzije, socijalne pomoći 
itd. Tu komunisti moraju imati 
određene (kriterije a naročito u 
savjetima d komisijama u  kojdima . 
rade.

— U oblasti prosvjete treba 
naći rješenje za sve veći pritisak 
na škole drugog stupnja i to ot­
varanjem srednjih stručnih ško­
la. Treba izvršiti temeljitu analizu 
nekih od postojećih Škola i omo­
gućiti otvaranje samo onih koje 
će stvarati kadrove za industriju 
našeg područja. Treba onemogu­
ćiti tendencije otvaranja škola po 
svaku cijenu bez obzira na o- 
pravdanost njihovog postojanja. 
Posebno pažnju posvetiti realiza­
ciji planova u otvaranju mreže 
osmogodišnjih škola, područnih 
odjeljenja, posebno na selima na­
še komune. Ovi planoyi također 
moraju ibdti u skladu s našim 
materi jalnim  mogućne* tima.1

— Nastojati da se problem 
kulturnih ustanova -u našoj opći­
ni dovede u sklad sa potrebama 
našeg stanovništva a naročitu pa­
žnju posvetiti iđejnostd tih usta­
nova i od komunista tražiti veće 
zalaganje u rješavanju idejnih 
problema kulturnih institucija. 
Posebno je potrebno realizirati 
planove oko otvaranja novih 
kulturnih ustanova čije se potre- 
be osjećaju u našoj oipćdni.

— Organi upravljanja u 
zdravstvenim, soci jalnim, pros­
vjetnim i kulturnim ustanovama, 
a  u  prvom redu komunisti koji 
rade u tim  tijelima, trebaju te­
žište svoga rada usmjeriti na rje ­
šavanje ovih problema i njihova 
prvenstvena briga treba da bude 
borba protiv svih anomalija i 
krivih tumačenja u  ovoj oblasti.

III
Organizacija Socijalističkog sa­

veza naše opčine kao najmasov- 
nija politička organizacija mo­
ra da postane mjesto u kojem će 
ovaki naš građanin moći da iz­
nosa svoja mlišljenja, tražiti rje­
šenja i učestvovali u  raspravu- 
ma oko svih problema koji se 
pojavljuju u našoj komuni. Naš 
buran razvitak doveo je  do niza 
anomalija koje su se  dspodjile u 
našem društvenom razvitku, ali 
je isto tako svijest naših ljudi 
da savladaju teškoće postala još 
veća i to zahvaljujući i organiza­
ciji Socijalističkog saveza preko 
kolo su naši ljudi učestvovali u 
traženju rješenja za niz proble­
ma. Radi toga se pred komuniste 
postavlja kao stalan zadatak da 
svojim radom u organizaciji So­
cijalističkog saveza podignu njen 
kvaliitet na mnogo veća nivo, da

Radno predsjedništvo
, oni budu nosioci diskusija oko 
svakog problema koji se pojavi i 
da svojim stavovima pridonesu 
raščišćavanju i neshvaćanju naših 
problema.

— Posebno je  potrebno' ukaza­
ti ina zadatke komunista da svo­
jim  djelovanjem osiguraju prava 
svakog građanina naše zemlje 
onako kako su zacrtana u  pred­
nacrtu Ustava. Treba našim rad­
nim ljudima osigurati da nesme­
tano vrše svoju funkciju uprav­
ljača, uključujući što širi krug 
ljudi u  organe samoupravljanja 
kao što su odbori, komisije i sa­
vjeti iz svih oblasti našeg dru­
štvenog života. Ove principe tre­
ba ostvariti preko organizacije 
Socijalističkog saveza, a komu­
nisti se -moraju izboriti da ovi- 
principi postanu životna praksa 
našeg društva.

— Mjesne organizacije, podru­
žnice i sekcije Socijalističkog sa­
veza moraju razm atrati sva pi­
tanja' koja se na njihovom po­
dručju javljaju, da svojim sta­
vovima pomognu da se naš ko­
munalni sistem jo š ' dalje razvija 
i da se bore da se ostvari do 
kraja naša demokratičnost na

svim poljima našeg društvenog 
života.

— Naročitu pažnju treba pos­
vetiti organizaciji Socijalističkog 
saveza na selu. Komunisti mo­
raju da se izbore da kroz tu or­
ganizaciju prodru naša shvaća­
nja o poljoprivredi, savremend 
pogledi na svijet, posebno u od­
goju mladih ljudi i djece, a da 
zborovi birača dobiju svoju p ra­
vu ulogu.

— Organizacije Socijalističkog 
saveza kao i do sada trebaju sva 
važnija pitanja postavljati na ja­
vnu diskusiju, je r je to  najbolji 
metod da se u' rješavanje proble­
ma uključi što veći broj naših 
građana.

— Uloga sindikata dobij a svoj 
pumi smdsaao u  borbi za ostvare-; 
nje ciljeva radničke klase kroz 
organe samoupravljanja. Radi to ­
ga srndikat ne sm ije da se p re t­
vori u  registratora događaja, već 
naprotiv on mora da bude inici­
jator d pokretač rješavanja pita­
nja od životnog interesa za p ri­
vredne organizacije, kao što su 
raspodjela, produktivnost rada,

(Nastavak na 3. strani)

Ustav i položaj 
radnog čovjeka

Svakako da će-najšire' slojeve naših građana interesirati prije 
svega ona mjesta d one odredbe u novom Ustavu kojima se regu­
liraju određena njihova prava1 i dužnosti i koja se odnose na 
konkretnu organizaciju našeg društva i njegovog mehanizma. Pre­
ma tome bit će normalno i veoma potrebno da se pojedine usta»- 
vne odredbe sasvim konkretno i objašnjavaju i da se o njim a 
organiziraju diskusije. Već sama pitanja koja su do sada mnogi- 
naši građani upućivali štampi i pojedinom organima pokazuju u  
kom pravcu treba usmjeravati najživlju političku aktivnost u 
narednom periodu. i jJ /  v

Međutim, iako je  to, da tako kažemo, ^praktično« pretre­
san je Prednacrta veoma važno i iznad svega potrebno, ne bi se 
smjelo zapostaviti i nastojanje da što veći broj ljudi shvati naš 
novi Ustav kao izvanredno značajan dokument razvoja marksisti­
čke naučne misli. On se, kao što je to  već naglašeno, temelji na 
Programu Saveza komunista Jugoslavije i prevodi na pravne i 
društvene norme ono što je  u Programu određeno kao trajan put 
u razvitku našega društva.

Prednacrt prije svega polazi od historijske činjenice da je 
u Jugoslaviji, tokom revolucije i  socijalističke izgradnje, ukinut 
stari klasni poredak zasnovan na eksploataciji, političkom ugnje­
tavanju i nacionalnoj neravnopravnosti i da je  postavljen cilj 
izgradnje takvog društva u kome će ljudski rad  i čovjek biti oslo­
bođeni od iskorišćaivanja i samovolje bilo koje vrste.

Zbog toga je  u novom Ustavu sve podređeno toj osnovnoj 
misli: kako da ljudski rad  postane jedino mjerilo vrijednosti i 
kako da se čovjek koji radi učini stvarnim gospodarom svoga 
rada i plodova toga rada. Ustav teži da u skladu s materijalnom 
bazom našeg društva obezbijedi takav položaj radnog čovjeka i 
takve društvene odnose za' koje se radnička klasa kroz dugi period 
svoje revolucionarne prošlosti uporno i uz velike žrtve borila. 
Zato nije slučajno što se među osnovnim načelima Ustava nalazi 
i takva odredba po kojoj je  »suprotan pojedinačnim i općim inte­
resima radnog čovjeka svaki oblik upravljanja proizvodnjom, ra­
spodjelom i drugim društvenim djelatnostima, koji izopačava so­
cijalističke društveno-ekonomske i političke odnose, bilo u  vidu 
birokratske samovolje ili privilegija zasnovanih na monopolisti- 
čkom položaju, bilo u vidu sebičnog individualizma i partiku­
larizma. 1

Na toj liniji Ustav regulira i organizaciju države, državnih 
organa i čitavog mehanizma koji treba da očuva jedinstvo sistema 
i da obezbijedi okvire za realiziranje takvih društvenih odnosa. 
Ali, kako cilj našeg društva nije samo izgradnja države radi držai- 
ve, ili države radi trajne zaštite nečijih klasnih interesa, to  i 
naš Ustav nije samo Ustav države. On je istovremeno i kodeks 
pravila demokratskog ponašanja u uslovima društvenog samo­
upravljanja. U tom smislu on je  jedna vrsta našeg općeg društve­
nog ugovora- o načinu života u  našoj zajednici. I upravo zbog toga 
je veoma važno da ga naši radni ljudi tako i shvate i da ga s 
dubokim razumijevanjem usvoje.

Naravno, sve to  pri sadašnjoj društvenoj strukturi, sada­
šnjem stanju materijalnih snaga i sadašnjem stepenu svijesti neće 
biti ni tako lako ni jednostavno. Ali, upravo ta  struktura i svijest 
radnih ljudi nesumnjivo pokazuju da bi klasični državni ustav, 
odnosno m a -kakav ustav koji istovremeno ne bi bio i ovo što 
ovaj jeste, to jest i društveni ugovor, naišao na mnogo manje 
razumijevanja i prihvaćanja, je r stvarno ne h i odgovarao stepenu 
razvitka našega društva i odnosa u njemu. Ustavni prednacrt, 
kakav pred sobom imamo, otvara velike mogućnosti Za dalju usta­
votvornu djelatnost u republikama, u komunama, u  radnim zajed­
nicama, i  to  je  ono što garantira da će radni ljudi sve više svojom 
svjesnom akcijom moći da utiču na svoju sudbinu i budućnost.

Novi Ustav ne obećava i ne slika u lijeprlm bojama neku 
uramljenu, statičku sliku bolje budućnosti, već zajemčuje one 
uslove radnom čovjeku u kojima on već sada, već danas, može 
da se bori i da ostvaruje pojedine dijelove i etape života kakav 
želi da postigne.

— D M  —

U slijedećem 'broju: OSNOVI DRUŠTVENOG SISTEMA.
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životni standard, obrazovanje ra ­
dnika, briga za radnog čovjeka, 
zaštita pri radu dtd. Ovo je mo- 
guiće ostvariti samo pod ustavom 
da članovi SK iu siiitldiikalnam or­
ganizacijama i forumima clve 
probleme prihvate kao sistem ra­
da. Radi toga su zadaci i veliki. 
— Značaj i zadaci Narodne om­

ladine svaki danom postaju sve 
veći, zato posđbnu brigu SK tre­
ba da pruži narodnoj omladini, 
a briga Narodne omladine treba 
da bude i idejnom odgoju mladih 
ljudi i ona iih mora odgajati ta­
ko da mladi ljudi postanu vrijed­
ni članovi našeg društva. Treba 
da se 'bore protiv štetnih utjecaja 
sa strane, raznih predrasuda i za­
stranjivanja. Pored ostalih formi 
idejnog odgoja naročitu pažnju 
daitd formiranom Centru za idejni 
i estetski odgoj omladine. Ovoj 
organizaciji Savez komunista mo­
ra pružati velilkiu pomoć kako bi 
odgovorila svom značaju.

— Savezu boračkih organizaci­
ja kao jednoj od majmasovnijih 
organizacija, komunisti i organi­
zacijo SK moraju pružiti punu 
brigu i razumijevanje i radi toga 
sa puno volje treba rješavati 
probleme .boračkih organizacija.

— Posebno mjesto i zadatak 
organizacija SK treba da bude u 
društvenim organizacijama . kao 
što su društva »Naša djeca«. Sa­
vez pionira, Ferijalni savez itd. 
Djelovanje stručnih udruženja 
treba usmjeriti ka rješavanju 
problema iž života komune, a 
od komunista tražiti da pruže 
maksimalnu pomoć ovim organi­
zacijama.

IV
Rad osnovnih organizacija SK, 

njihov metod i  sistem rada, još 
uvijek je zadržao prevazišle for­
me i načine rada tako da nije 
postigao određeni kvalitet. Radi 
toga i u ovom periodu treba 
postaviti zadatak komunistima u 
osnovnim organizacijama.

— Da u skladu sa zaključcima 
i postavkama III Plenuma CK 
SKJ i HI Plenuma OK SKH i za­
ključcima Plenuma Općinskog ko­
miteta od mjeseca marta 1932. 
godine o daljnjoj idejnoj politič­
koj i organizacionoj kadrovskoj 
izgradnji SKJ, rad osnovnih or­
ganizacija SK treba podiči na 
viši kvalitetna nivo. To će se po­
stići u  prvom redu obrazovanjem 
članova SK raznim formama ide- 
ološko-političkog obrazovanja.

— U tom smislu mora se pred 
komuniste odlučno postaviti kori­
štenje postojećih stručnih i poli­
tičkih institucija čiji je cilj o- 
hražovanje širokog sloja građana 
i članova SK, kao što su Radnič­
ke i Narodno sveučilište, Politič­
ka škola, politički odgoj kroz os­
novne organizacije SK i Socijali­
stički savez. Treba srediti i orga- 
nazaciono učvrstiti sve ove insti­
tucije i osposobiti ih za takve 
zadatke.

— Naročitu pažnju trebat će 
posvetiti radu i djelovanju čla­
nova SK u seoskim organizacija­
ma. Treba im postaviti i  odrediti 
forme ideološkog obrazovanja. 
Posebno pitanje seoskih organiza­
cija jest borba protiv štetnog u- 
tjeca ja i predrasuda, jer nije ri­
jedak slučaj da i među članovi­
ma SK ima takvih pojava što je 
većim dijelom posljedica lošeg 
idejnog nivoa članova SK.

— Članovi SK u školskim od­
borima, savjetima škola i drugim 
prosvjetnim institucijama moraju 
se energično zalagati za idejnost 
u nastavi. Zadatak je čitave or­
ganizacije SK da ovom problemu 
posveti maksimalnu pažnju, jer 
još uvijek ima pojava zastranji­
vanja, protiv kojih se u  .prvom 
redu moraju boriti 'komunisti na­
stavnici školski odbor i savjeti. 
Idejnost u svim oblastima dru­
štvenog života mora da bude je­
dan od prvorazrednih zadataka 
nalih organ'zaci ja i svakog čla­
na SK, tamo gdje on radi ili ži­
vi. Zato u  ovom smislu treba ko­
ristiti sve oblike ideološkog rada i 
iznalaziti uvjek nova rješenja.

— Organizacija SK, a posebno 
Općinski komitet mora da odre­
di jasnu politiku d zadatke dru­
štvima pravnika, ekonomista, pro­
svjetnih radnika, liječnika i inže­
njera i tehničara. Ova društva do 
sada su pokazala v eoma malu ak­
tivnost makar da u njima ima 
velik broj komunista. Radi toga 
naročito danas kada se vrši dalj­
nja decentrUdzacija u našoj ze­
mlji ova društva moraju da da­
du svoj maksimalni prilog, jer 
pretsftavljaju takovu snagu da

svojim aktivnim radom u mnogo 
čemu mogu pomoći a'ješavanju 
problema naše komune. Općinski 
komitet mora preko njihovih ak­
tiva SK raditi na rješavanju 
niza problema, a posebno zadata­
ka ddeološ'ko-politdčke aktivno­
sti.
. ■— U osnovnim organizacijama 
treba energično suzbijali pojave 
kritizerstva jer to predstavlja 
veliku opasnost za jedinstvo re- 
dova SK. Komunistima treba po­
staviti da probleme rješavaju 
u osnovnim organizacijama, a na­
ročitu pažnju posvetiti izvršenju 
već donijetih odluka. Općinski 
komitet SK treba da efikasnije 
rješava ove probleme i to zajed­
no sa osnovnim organizacijama, 
ne mimo njih jer to ozbiljno šte­
ti 'pravilnom radu osnovnih or­
ganizacija.

— Osnovno što treba postići u 
sistemu metoda rada osnovnih 
organizacija jest njihovo osposo­
bljavanje za sve veće zadatke 
koji1 stoje pred organizacijom 
SK, njihovo organizaciono sređe- 
nje kako 'bi mogli razvijati svoju 
djelatnost i politički utjecati u 
svojoj okolini.

— Da bi se ovo postiglo neop­
hodno je potrebno da općinski 
komitet SK u svojim sjednicama 
i preko komisija pri Komitetu 
više raspravljaju o načinima 
pomoći osnovnim organizacijama, 
da koriste forme seminara sa se­
kretarima, da saziva grupe ko­
munista iz raznih oblasti društ­
venog života i sa njima iznalazi 
najbolja rješenja za bolje i efi­
kasnije djelovanje organizacije a 
naročito teritorijalnih organiza­
cija.
!« = , Sistem rotacije treba dos­
ljedno primjenjivati i u organi­
zacijama SK. Radi toga treba ra­
diti na pripremanju kadrova ka­
ko bi se problemi ove prirode 
što bolje i  uspješnije rješavali. 
Neophodno je da se kod kadrov­
ske problematike dosljedno pri­
mijene zaključci1 u  vezi preveli­
kog zaduženja određenog 'broja 
kadrova, naročito sada 'kada po­
stoje mogućnosti za ooMjiučilvanje 
većeg broja komunista u  određe­

ne funkcije. Radi toga trebat će 
voditi računa o kadrovskom sa­
stavu komisija pri Komitetu koji 
ćc imati veliki zadatak u rješa­
vanju unutar (partijskih proble­
ma.

— Organizacione probleme, od­
govornost članova SK, politiku 
prijema i kažnjavanja u organi­
zacijama SK, rješavali u skladu 
sa zaključcima općinskog komite­
ta od marta mjeseca 1962. godine 
baziranim na postavkama III ple­
numa ,CK SKJ. Izboriti se za do­
sljedniju primjenu donesenih za­
ključaka.

V
Posebno mjesto u .narednim 

zadacima komunista i  organiza­
ciji SK treba zacrtati- u vezi dis­
kusije oko Prednacrta novog U- 
stava. Ustav kao najznačajniji 
dokument našeg daljnjeg društ­
venog i političkog razvitka pred­
stavlja veliki i značajan rad na 
njegovom objašnjavanju širokim 
slojevima naših građana pri če­
mu veliku ulogu imaju komuni­
sti. Oni su dužni da kroz razne 
diskusije Socijalističkom savezu, 
društvenim organizacijama, sta­

Slo-fUj ^og-o-m ice-

Ropoznica međunarodni 
turistički centar željezničara?

Pod gornjim naslovom pos mogućnost korišćenja željezni- stupiti u kontakt sa željezničkim 
ljednji broj »Željezničkih novi- čkog odmarališta za svoju orga- poduzećima koja već imaju svoje 

ieškim udruženjima budu nosioci na«, objavio je članak o jednoj nizaciju, Rogoznica m u'se neobi- odmaralište u Rogoznici, a preko 
aktivnog objašnjavanja postavki zaonisli da se pokrene akcija o čno svidjela, jedino je postavio njih s odgovornim drugovima ko- 
novcg Ustava kako bi on prodro izgradnji Međunarodnog željezni pitanje tekuće vode. Ali to nije ji održavaju međunarodne veze 
do svakog našeg čovjeka i da ga čkog turističkog naselja u Rogo- nerješiv problem, jer nekoliko s drugim željezničkim upravama, 
primi kao sredstvo s kojim će znici, neka vrsta »Mediteran klu kilometara južno od Rogoznice Trebalo bi izraditi razne pro- 
naša zemlja ostvariti velike dlje- ba« željezničarat Turističko naše- pronađena je tekuća voda i već spekte, fotografije, pripremiti 
ve koje je pred sebe postavila. lje bi gradile pojedine evropske je iskopan arteški bunar, a inve- drugi propagandni materijal kako 

VI željezničke uprave preko među- sticije za izgradnju vodovoda ni- bi se blagovremeno moglo inter-
Kao stalni zadatak cjelokupne narodne željezničke turističke or su tako velike kada se uzme u venirati na svaki zahtjev zatnte- 

onganiizaoije, svih društvenih i ganizacije. Samo naselje trebalo obzir jedna ovako krupna akcija, resiranih.
političkih organizacija svakog na- bi da se uklopi u postojeći regio U vezi ove zamisli pred naše Mislim da jelovo prvenstveno 
šeg radnog čovjeka, trebaju da nalni plan razvitka turističkih turističko društvo postavljaju se naša stvar kao i stvar komune i 
buidiu postavke izražene u  pismu IK objekata u našem mjestu. Želje složeni zadaci koje ono samo ne od našeg pravilnog stava, na-

zničari su već poduzeli neke ak- može da riješi. Tu nam »S potre-
čije u vezi s ovom idejom, kao _ , , . , . ..x. zavisi aa 11 ce se ova lijepa za-
što je informativno obavještenje bna pomoć komune i turističkog misao i  ostvariti, 
nekih željezničkih uprava i izgle saveza opčine. Sada bi trebalo — J h —•

CK SKJ, IV plenumu SK SKJ 
i govoru druga Tita. Za sve ko­
muniste to je poseban zadatak.
Oni moraju da bdiju nad njim da , ,
prate kretanje u našem dnuštve- g a » d a . | ^ ^  na prilično ražu
nom razvitku, da upozoravaju na 
ecentuaina izopačavanja tih po- 
eventualna izopačavanja tih po­
stavki, da se svim sredstvima, bore 
protiv negativnih poj ava koje bi is- 
krsle, jer će samo na taj način 
komunisti ostvariti svoju ruko­
vodeću ulogu na koju ih obave­
zuje program Saveza komunista 
Jugoslavije.

Sjednica NO općine Drniš

Brojna rješenja
U prošlu subotu u  Drnišu je 

održana sjednica NO općine.
Na zajedničkoj sjednici obaju 

vijeća doneseno je nekoliko rje­
šenja. Učitelj - pedagoški savjet­
nik Vid Trlaja, dugogodišnji u- 
praviitelj Đačkog doma u Drnišu 
ispunio je uvjete za mirovinu te 
mu je po - sili zakona prestala 
služba, a za novog upravitelja i- 
menovan je nastavnik Milan Ve- 
ldć, dosadašnji upravitelj Škole 
za učenike u  privredi. Za novog 
upravitelja pomenute škole ime­
novan je nastavnik Josip Zago­
rac. Upravitelj Osnovne škole u 
Drnišu profesor Milan Peteržil- 
nik zatražio je da bude razrije­
šen dužnosti zbog prelaska na 
rad u  područno odjeljenje Gim­
nazije iz Knina, pa je za upra­
vitelja imenovan profesor Ante 
Jakelić.

Dosadašnji šef Mjesnog ureda 
u OMaju Mirko Maletić imeno­
van je za načelnika Odjela za 
opću upravu. Za novog šefa Mje­
snog ureda u Oklaju imenovan 
je Bažo Mariš. Dosadašnji načel­
nik Odjela za opću upravu Ka- 
ždmir Araiica preći će na novu 

'dužnost.
Teritorijalno - političko proši­

renje i nerodria godina ustavili 
su izmjenu Društvemong plana 
općine. Na odvojenim sjednicama 
odbornici su donijeli odluku ko­
jom su izmijenili stavke društ­
venog bruto-prcizvoda i narodnog 
dohotka, investicija, društvenog 
standarda, industrije, poljoprdv 
rede, fondova i budžeta. Ostali 
dio odvojenih sjednica bio je po-

rmjevanje.
Ideju za ovu akciju dao je je­

dan strani željezničar koji je na 
prolazu posjetio Željezničko od­
maralište. Ali, sada se postavlja 
pitanje da li se sve ovo može 
realizirati. Smatramo da je ideja 
prihvatljiva i ostvarljiva, tim vi­
še što nam je poznato da želje­
zničari imaju široko razvijene 
međunarodne veze. Izgradnjom 
jednog ovakvog objekta imali bi 
višestruke koristi. Znatno bi se 
produžila turirtička sezona, od 
maja do kraja septembra^ bio 
bi obezbijeđen stalan priliv stra­
nih gostiju koji bi se zadržali vi­
še dana na našem Jadranu, a ra­
zne željezničke uprave učestvo­
vale bi u izgradnji objekata. Or­
ganizirao bi se aktivan odmor sa 
raznim sportskim takmičenjima 
naročito u sportovima na vodi.

svećen usklađivanju propisa uki­
nute općine Oklaj s propisima 
nove općine u Drnišu. U tom Radi toga se predviđa formiranje 
smislu donesene su odluke o iz- raznih sportskih klubova kao što 
mjesni i dopuni budžeta, odredi- su: jedriličarski, veslački, pliva- 
vanju matičnih područja, obave- ćka i skijanje na vodi. 
znom pribavljanju građevnih do- Predviđa se da bi i Šibenik 
zvola, broju d sastavu školskih mogao postati međunarodni festi- 
odibora, naknadi za ogrev pros- valsskš grad željezničara, kao što 
vjetniiim radnicima, općinskom su danas razni gradovi na Fran- 
porezu na promet itd. cuskoj rivijeri i drugim zemlja-

U završnom dijelu sjednica od­
bornici su donijeli Pravila Fonda 
za društveni standard, suglasili

ma. Željezničari imaju razgrana^ 
tu mrežu saradnje na raznim po­
ljima društvene i sportske djela­
tnosti širom Evrope. Sve ovo bi 

se s pravilima poljoprivrednog bilo j za druge goste
dobra »Petrovo polje« i zanat- ^oji budu Jadranskom magistra- 
sko komunalnog poduzeća »Ko- jQm prolazili pokraj našeg mje- 
munalac« u Drnišu te riješili da *
se dalekovod Miočdć — Kanjane Ovih dana je u Rogoznici bora- 
i trafostanice u Miočiću i Kan ja- vio kao gost Željezničkog odma- 
nima prenesu u osnovna sredstva ratišta jedan poslovni prijatelj 
Električnog poduzeća u Šibeni- Poduzeća kola za spavanje iz ino-
ku. (c) stranstva koji je došao da vidi

U MOKROM POLJU POKRE­
NUTA AKCIJA ZA GRADNJU
Šk o l s k o g  b u n a r a

Na inicijativu školskog odbora 
Osnovne škole u Mokrom Folju 
pokrenuta je akcija za gradnju 
Školskog bunara pri područnom 
odjeljenju u Mokrom Polju-Bu- 
toovtici. U tom dijelu sela dugo 
se pojavljuje problem snabdije­
vanja stanovništva pitkom vo­
dom, a osobito ove godine za 
vrijeme dugotrajne suše.

Mještani su se na opće zado­
voljstvo odazvali toj akciji. Sa­
kupljeno je već oko 100 000 di­
nara. Osim toga dobrovoljnim 
radom seljana otpočeo je iskop 
jame za taj bunar, (m)

MJESEC SIGURNOSTI
U SAOBRAĆAJU
U Kninu se uspješno provodi 

akcija Mjesec sigurnosti u sao­
braćaju koju zajednički koordini­
raju Stanica Narodne milicije, 
Auto - moto društvo i Odred iz­
viđača u Kninu. Na glavnoj 
gradskoj, uiica, na više mjesta, 
obilježeni su prelazi za pješake. 
U Kninu na istaknutim mjestima 
postavljeni isu propagandni pla­
kati.

Članovi Auto-moto društva sa 
saobraćajcdma Narodne milicije 
vrše brze preglede na cestama 1- 
spravnosti motornih vozila i 
spremnosti vožača. Članovi iz­
viđačke organizacije na glavnoj 
ulici vrše ulogu malih saobra- 
ćajaca.

U školama se održavaju preda­
vanja o čuvanju od saobraćajnih 
nesreća, (m)

PRIPREME ZA PROUČA­
VANJE PREDNACRTA 
USTAVA
U Kninu je održan sastanak 

pravnika na kome je dogovoreno 
kako i na koji način doprinijeti 
upoznavanju građana na podru« 
čju kninske općine s načelima 
novog Ustava. Kninski pravnici 
će se uklopiti u aktive predava­
ča Socijalističkog saveza i kao 
stručnjaci mnogo pomoći u prou­
čavanju i javnoj diskusiji Pred­
nacrta ustava.

Narednih dana u Kninu će biti 
održan zajednički sastanak ruko­
vodstava Općinskog odbora 
SSRN, Općinskog komiteta SK, 
Općinskog sindikalnog vijeća 1 
Komiteta Narodne omladine, radi 
koordinacije akcija 1 poduzima­
nja konkretnih mjera u pred­
stojećem periodu, kada će se na 
širokoj osnovi radni ljudi i ostali 
građani u komuni upoznavati a 
Prednacrtom ustava, te sudjelo­
vati u javnoj diskusija na skupo­
vima Socijalističkog saveza, sin­
dikalnih podružnica, aktivima 
narodne omladine, radnim kolek­
tivima i školama, (m)

OBAVIJEST
uvezi proslave dalma­
tinskih proleterskih 

brigada

U KNINU OTVORENA NOVA 
MESNICA
U jednom od boksova na knin­

skoj tržnici otvorena je nova i 
lijepo uređena mesnica. Proda­
vaonica je opskrbljena frižiderom 
vetog kapaciteta. Istovremeno je 
poduzeće »Mesopromet« zatvori­
lo prodavaonicu mesa koj^ se 
nalazila u blizini i koja nije i- 
mala rashladne uređaje, (m) Pogled na Vodice

Obavještavaju se svi preživjeli 
borci I, II i III dalmatinske pro­
leterske brigade, koji su bili u 
formiranju ovih brigada i to:

I dalmatinske u selu Dobro 
•kod L tvna;

II dalmatinske u selu Unište i
III dalmatinske u selu Vrbe 

kod Muća, da će na pro­
slavi u Šibeniku imati osiguran:

— smještaj
— ishranu
— i stvarne troškove prevoza. 

(Za ovo se mole svi drugovi da 
za sve koriste svoje povlast ice,

H jer su sredstva za proslavu veo- 
■ ma ograničena).

Borci sa područja Dalmacije, 
koji su u vrijeme formiranja o- 
vih brigada bili uključen,! u sa­
stav drugih proleterskih brigada; 
a č je  prisustvo je poželjno na 
ovoj proslavi, :jmat će osiguran 
samo smještaj, a ostale troškove 
snosit će sami.

Ostala obavještenja dobit će 
svi preživjeli borci u pozivima, 
koji će im biti upućeni na osno­
vu njihovih prijava za učestvo­
vanje u proslavi.

ODBOR ZA PROSLAVU
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' ' I ' " '

J U VJ K J

ŽIVO
Pd/tam se koliko bi' riječi bilo 

dovoljno da se ovom ,prilikom 
kaže i odalkle da se počne? Ko- 
lilko ibi svjetla trebalo .prosuti da 
se zasjeni bjelina kamenja ćupri­
je nad Drinom? I pitam se još, 
koliko 'bi trebalo živjeti da se 
napiše onakva himna čovjeku i 
životu kao što je ispjevao Andrić 
kroz pola stoljeća svoje vjere u 
čovjeka i postojanje?

Pitam se i ne znam odgoroviti. 
Znam samo preturati po vreme­
nu, po živom djeki besmrtnog 
čovjeka. I počnem od početka. 
Pa se sjetim 10. oktobra 1892. i 
mjestanca Doca nedaleko Trav­
nika u kome je tog istog dana 
rođeno dijete, Koje 5e C!) godina 
kasnije dobiti Nabelovu nagradu. 
Ali to toga je vodio stmiovilt put.

I opet se vratim nazad. U 1911. 
kada je Andrić u »Bosanskoj 
vili« objavio svoju prvu pjesmu. 
1914. objavio je nekoliko pjesa­
ma u »Hrvatskoj mlađoj lirici«. 
A knjiga 16 Irske proze »iEx 
Fonto« iz 1918. plod je zatvora i 
progona. Onda slijede »Nemiri«. 
A poslije izvanredne novele »Put 
Đerzelez Alije«, Andrić prelazi 
na pripovijetke. Tokom drugog 
svjetskog rata neumorno stvara. 
I 1945. izlaze tri romana, tri re- 
mek djela u okvirima i jugosla­
venskim i svjetskim. To su »Na 
Drini ćeprdja«, »Travnička kroni­
ka-« i »Gospođica«. 1960. izlazi

se čovek neće moći nagledati.
Gledaš i gledaš, i sve je viđeno a 
neznano, poznato a novo. Lice,
to je cvet na toj biljki koja sel B B B i ...
zove čovek«

I počnem da gledam njega 
kroz njegovo djelo i sagledam 
mu lice i htio bih da i ja za 
njega kažem isto što i on reče za 
sva naša lica. Pa se nađem pred 
»Ex Pontom« i riječima:

»— Hoćeš da usneš, sine moj ? 
Ne, oče, idem da živim«.
I živjet će, ne sjećajući se

smrti i prkoseći joj svojim živo­
tom. — mi — Ivo Andrić

IVO ANDRIĆ:

JD o n io
Mnogo samuješ i dugo ćutiš, sine moj, zatravljen si 

snovima, izmoren putovima duha. Lik ti je pognut i lice 
blijedo, duboko spuštene vjeđe i glas kao škripa tamnlčkih 
vrata. Iziđi u ljetni dan, sine moj!

Šta si vidio u ljetni dan, sine moj?
Vidio sam da je zemlja jaka i nebo vječno, a čovjek 

slab i kratkovjek.
— Sta si vidio, sine moj, u ljetni dan?
Vidio sam da je ljubav kratka, a glad vječna.
— Sta si vidio, sine moj, u ljetni dan?
Vidio sam da je ovaj život stvar mučna koja se sastoji 

u nepravilnoj izmjeni grijeha i nesreće, da živjeti znači sla­
gati varku na varku.

— Hoćeš da usneš, sine moj?
Ne, oče, idem da živim.

Povodom jedne

zbirka pripovijedaka »lica«. Idu­
će, 1961. godine, Andrić je postao 
Nobelovac. 10. decembra naš lau­
reat u. Stocholmu prisustvuje 
svečanom ceremonijalu dodjelji­
vanja nagrade. A poslije toga, 
novi mostovi među ljudima i na­
rodima. Prevođen do tada na 
dvadesetak jezika, prevodi se na 
još desetak drugih.

Ovih dana je u Moskvi održa­
na svečana akademija u čast 
njegovog rođendana. Sinoć je u 
Beogradu u svečanoj sali Snpske 
akademije također održan sveča­
ni Skup. Izveden je nedtal lirike 
i proze autorove. Slavlje 1 čestit­
ke sa svih strana. Želje za dug 
život čovjeku čije djelo predsta­
vlja neuništivi most prijateljstva 
i postojanja među ljudima.

.Krajem ovog mjeseca ili po­
četkom novembra, Andrić će po­
sjetiti naš grad na poziv Doma 
JNA. Bit će nam drag gost i u- 
vjjek dobro došao.

Htio bdih završiti, ali se iznova 
sjetim njegovih riječi; »Zvezda- 
nog neba i ljudskog lica nikad

Nedavno je u Šibeniku u maloj 
dvorani Društvenog doma bila 
otvorena izložba reprodukcija 
pod nazivam »More u djelima 
velikih majstora. Organizacija iz­
ložbe povjerena je Narodnom sve­
učilištu- i Prosvjetnom vijeću op­
ćine.

Ionako rijetke likovne izložbe 
u našem grad-ui općenito su još i 
loše postavljene. Moglo bi se 
pretpostaviti da su uzroci mate­
rijalni (nedostatak stalnog izlož­
benog prostora) i subjektivni. Ve­
oma je važno pravilno postaviti 
izložbu jer i od toga zavisi koli­
ko će ona privući, impresionirati 
i sadržajno-duhovho obogatiti po­
sjetioce.

Na ovoj izložbi imali smo pri­
like vidjeti 25 Velikih reproduk­
cija, na brzinu i jedolično pore­
danih bez prostomo-vremenskog 
diferenciranja. Na taj način našli 
su se u susjedstvu nježni gotdčar 
Ambrogio Lorenzetti (iz Sijene) i 
grčeviti ekspresivni temperament 
Vicenta van Gogha. Na drugom 
mjestu »Ribarske lađe« van Gogha 
stoje uz veliku, prilično suho i 
precizno rađenu arhitektonsku 
vedutu, venecijanskog majstora 
18. stoljeća Can-aletto-a, koji ne 
zaslužuje da bude zastupljen čak- 
sa 3 slike. Slike su tako blizu-

Prva sjednica novog 
Savjeta za prosvjetu 

u Drnišu
Članovi novog Savjeta za pro­

svjetu drniške općine imali su; 
prošlog petka pnvru sjednicu.

Najprije je 25 članova Savjeta 
iz svojih redova za predsjednika 
ponovo izabrala protf. Antu Ka- 
sapa, direktora Ekonomske škole 
u Drnišu. Savjet je -odobrio po­
stojeću kombinaciju odjeljenja 
koja, s obzirem na povećani pro­
svjetni kadar u općini, nije za­
davala većih teškoća. Da bi se u 
44 pcidinulon*. odjeljenja osigurao 
organiziran rad, doneseno je rje­
šenje o imenovanju njihovih ru­
kovodilaca.

Na prvoj sjednici formirane su 
komisije za školstvo i kadrove, 
pritužbe i žalbe, za rad školskih 
odbora, fizičku kulturu i dječje 
organizacl’e, a Anitu Petrcsviiča, 
Mj’ana Veliča, Paška Biikliićt, 
Baška Beadera i Vladimira Mo- 
j-aša izabirao za njihove rukovo­
dioce.

Gradska knjižnica u Drnišu,j 
u kojoj su zbog kritičnog škol­
skog prostora smještena neka o-; 
djeljenja Osnovne škole, ne radi. 
Budući da će se ona u đogiednoi 
vrijeme osloboditi, Savjet je,j 
u želji da je ojača, odlučio da se) 
knjižni fond malih i nedovoljno; 
korištenih učeničkih knjižnica! 
centralizira u Gradsku knjižnicu.

U međuvremenu prispjele mo­
lbe d žalbe, Savjet je ustupio na! 
dalje rješavanje svojoj komisiji 
za pritužbe i žalbe. Sjednica je 
zaključena usklađivanjem odluke 
o sastavu školskih odbora, (c)

k az ališna premijera
S najboljom preporukom

U subotu, 13. ovog mjeseca, ansambl Narodnog kaza­
lišta dat će drugu ovogodišnju premljemu predstavu. Oni 
će- tog dana izvesti komediju »S NAJBOLJOM PREPORU­
KOM« od Hansa Schuberta. Redatelj je Milenko Misailović, 
a scenograf Branko Friganović.

U komediji sudjeluju Bora Glazer, Neva Belamarić, 
AJbert Drutter, Mirjana Nikolić, Ante Balin, Krešimir Zorić, 
Šaša Binder, Mira Reiner-Balin, Zlatko Štefanac i Milenko 
Vesnlć.

Diskusija o kazališnim temama

kao obećanje
Treba pozdraviti veoma dobru 

zamisao Općinskog odbora SSRN 
da se upriliči javna diskus ija o 
kazalištu. Intencija je bila da svi 
koji se zanimaju za kazališne 
probleme dl za- rad teatra uopće 
na jednom mjestu, za okruglim 
stolom, iznesu — ono što misle 
da je dobro. Vjerovalo se da će 
to hiti od koristi u prvom redu 
ljudima koji ce neposredno bave 
kazališnim temama.

Na nedavno održanoj dskusiji 
čulo se prilično mnogo zsinimlji- 
v-ih prijedloga, koji, doduše, n'su

Drnišani predlažu 
pjevački dvoboj

Po-t-alkin/uti ■ (nii najmanje otnera- 
sipciložend!) napisom J. Vučenovd- 
ća »Neispunjena očekivanja« u 
posljednjem prilogu »Šibenskog 
lista« — »Mlađi« grupa rtepbko- 
lebjliiviih cptdlmista i zanesenjaka 
na muzičkom planu drniškog ti­
hog društvenog gibanja predlažu 
mladim Šibenčanima muzički 
dvoboj i to, objektivnosti radi, 
na neutralnom terenu. Oni j taj 
meč u »plemenitoj vještini« za­
mišljaju ovako:

Neka se zajednički odaberu 
kompozicije koje bi naizmjenično 
pjevali pjevači Iz Šibenika i .Dr­
niša.
Pjevače treba da ocjenjuje neu­

tralni -siUiuični- žrirđ, pa stoga D-rmd- 
šani predlažu da se susret održi 
u Kninu, pred -njihovim žirijem 
i publikom.

Čak žele da neutralni muzički 
sastav iz Knina prati drniške i 
šibenske pjevače.

Sugestija Dmišaina je dobro­
namjerna -i trebalo bi je podrža­
ti. Zašto to -ne bi realizirao i -pa­
tronat ned pitiredibcm preuzeo. 
Kotarski komitet Narodne omla­
dine, Tribina mlađih i'i tko god 
želi? (c)

izložbe
postavljene da se gledalac ne 
može ‘koncentrirati na jednu već 
istovremeno vidi dijelove susjed­
nih. Itd.

Trebalo bi da u našem 
gradu imamo stalni i- dovoljno 
velik izložbeni prostor. I, samo 
za primjer, da su slike raspore­
đene po prostorno - vremenskom 
redu, da su uz njih legende (ime 
autora, vrijeme živbta, nešto naj­
kraće o ambijentu u kojem slika 
nastaje), da je na ulaau jedan 
uvodna tekst i slično, onda bi bio 
izazvao jedan zaokruženi i- jak 
doj-am na posjetioce, a naše izlo­
žbe doista bi značile pravi doga­
đaj u našem kulturnom životu. 
Ukratko, trebamo odgovarajući 
stalni izložbeni prostor kao i 
stručno lice za postavljanje izlo­
žbi. I još, nešto treba bolje i|n- 
formirati o izložbama i organizi­
rati posjete, osobito učenika na­
ših škola.
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bili sasvim nepoznat^ ali izne­
sen] na tako jednom osebujnom 
i dobrodošlom skupu nema sum­
nje da su veoma i korisni.

Između ostalog iznesen je pri­
jedlog da ne bi b io  loše kada bi 
se u našem gradu osnovao klub 
ljubitelja kazališne umjetnosti, za 
kojeg je rečeno da bi -mogao odi­
grati v.’dn-u ulogu u približavanju 
naše omladine ovoj važnoj kul­
turnoj instituciji. -Naravno, pro­
blem prostorija -postao bi u tom 
slučaju .aktualan, ali bii se i to 
dalo r.’jjašiti. O tom prijedlogu 
svakako: bi trebalo povesti raču­
na. Da- li) bi taj klub djelovao pri 
samom kazalištu ili -bi radio u 
okviru ‘ Centra za kulturno uzdi'r 
žanje omladine — to nije toliko 
ni važno.

Na sastanku je ibilo riječi i o 
ovogodišnjem repertoaru šiben­
skog Narodnog kazališta. -Prem­
da se nije ulazilo u tančine, vlada 
mišljenje da je ovogodišnji re­
pertoar mnogo sretnije izabran 
no onaj prošlogodišnji. Neka re- 
pertoama djela daju garanciju da 
bi se ove sezone moglo gledati i 
dobrih, predstava, što će, nara­
vno, ovisiti1 o mnogim faktorima.

Kada smo se već dotakli reper-

Lice s ožiljkom
AMERIČKI FILM. 

ROBIJA: HGWARD HAWKS
Iz više razloga ovaj nam je 

film interesantan. Prvo, snim­
ljen 1932, u vrijeme kada je 
tomfilm još u svojim počecima, 
osjećamo još uvijek sasvim ja­
sno ostatke Izražajnih sredsta­
va nijemog filma, naročito kroz 
prenaglašenu mimiku i pokrete, 
kojima se nadomještao govor. 
Drugo, film nas, kroz život A1 
Caponea, upoznaje s jednim 
razdobljem iz američke prošlo­
sti, kada je gangsterizam bio 
toliko moćan, da ni vlast nije 
imala snage da mu se odupre. 
Film se, i to prilično smjelo, 
angažira u ukazivanju na ovo 
zlo i traži od -vlasti energičnije 
mjere za njegovo iskorjenjiva­
nje. Najzad, tu vidimo u jednoj 
od -prvih njegovih uloga sla­
vnog Paula Munija, čiji će ta­
lent kasnije zablistati u »Do­
broj zemlji«, -te u  interpretlrai- 
nju likova Zole i Pasteura. To 
su, uostalom, JJ razlozi zbog ko­
jih ga je Kinoteka stavila u 
svoj program. ■

Stranputica
TALIJANSKI FILM. 

REŽIJA: MAURO BOLOGNINI

Teško je taćno odrediti što 
ovom filmu fali da bismo njime 
b'Si sasvim zadovoljni. Možda 
je stvar u tome što ne nalazi­
mo dovoljno motiva za tragični 
kraj jednog seoskog mladića, 
koji je u svojoj duši pošten, 
ali koji nam ipak nije sasvim 
jasan. Sitnoposjedndčki- menta-

toara nužno je reći da je ovaj sa­
stanak samo uvod u druge, što 
će se ubuduće održati, a sve u vezi 
nastojanja da se u našem Kaza­
lištu ostvari dugoročnija reperto- 
arska politika. To nastojanje, bez 
o-bzj'ra što ono pretpostavlja i rje­
šenje kadrovskih problema, na­
ime stvaranje jednog čvrstog i 
kvalitetnog ansambla, vjerujemo 
da je jedna od naj-pozitivnijih 
zamisli što su ih uprava ii organi 
društvenog upravljanja nastojali 
ostvariti u posljednjih nekoliko 
godina.

Trebalo bi dosta prostora da se 
obuhvate jsve tan e  tretirane na 
ovom skupu. Međutim, jedno se 
nedvojbeno nameće: ovakvi sa­
stanci su korisni, s tom praksom 
treba nastaviti, jer će se dobro­
namjernom, konstruktivnom i 
svestranom diskusijom vrlo vje- 
rovatno urnnogo približiti cilju 
kojemu hi svaki naš građanin 
trebao stremiti: da gledamo do­
bra djela i  vrijedne kreatore na 
sceni našeg teatra. A da to do­
brim dijelom ovisi o interesu i 
zalaganju svih naših građana u 
to, valjda, ne bi trebalo nikoga 
uvjeravala.
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litet u njegovoj obitelji i odnosi’ 
sa stricem u gradu kod njega 
doduše izazivaju reakciju-, ali 
ona se manifestira uglavnom u 
jednom pasilvno - podrugljivom 
stavu, koji nimalo ne utječe na 
njih. S druge strane, ljubav 
prema prostitutki nije imala 
nekii jače izraženi dramatski 
Idinaks da ibi ilza njega trebala 
da uslijedi tragedija. Možda je 
svemu skupa ustvari potrebno 
malo više temperamenta, a i 
tempa, da bi doživljaj 'bio sna­
žniji i  adekvatan mogućnostima 
teksta i glumaca.

Putovanje balo­
nom
FRANCUSKI FILM. REŽIJA:

_  AiLBHRT LAM ORISSE

Poznavajući ranije Lamoris- 
seove poetske priče bit će nam 
odmah sasvim jasno da ni 
ovo putovanje djeda i  unuka 
balonom nije napravljeno samo 
zato da ibi se u  koloru i cine- 
maseopu prikazali lijepi fran­
cuski pejziaži gledani, iz ptičje 
perspektive. Tendencija nije ni­
čim posebno istaknuta), ali- ot­
krivanje ljepota iz -balona sa 
skroz jednostavnom tehnikom, 
koji nikako ne može da posluži 
kao sredstvo razaranja, ipak o- 
sjećamo -kao poziv za mimo u- 
živanje tih ljepota, na sklad 
koji- vlada u prirodi, kao upo­
zorenje na apsurdnost remeće­
nja tog sklada i  mitra, koji je 
osnov života 1 u kojem postaje 
besmisleno čak i ubijanje jed­
nog jelena. Lamoriss eovu poe­
tičnost potencirala je kamera, 
koja je upravo čudesnim kadri- 
ranjem znala da istakne ljepote 
krajolika. Smiješne zgode s ko­
jima je začinjeno putovanje 
napravili su film i  zabavnim, 
tako da zbilja može zadovoljiti) 
od najmlađega do najstarijega.
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Otvorenje kazališne sezone

IPAK NIJE VICU
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•NARODNO KAZALIŠTE
Srijeda, 10. X —< Ž. Živiulović: 

OPTUŽENA KOMEDIJA ' — 
Predstava za učenike Gimna­
zije. Početak u  10,45 sati.

^Četvrtak 11. X — Ž. Živu!ović: 
OPTUŽENA KOMEDIJA — 
Početak u  20 sati.

.'Subota,, 13. X — H. Schubert: S 
NAJBOLJOM PREPORUKOM 
premijera. Početak <u 20 sati.

N edjelja, 14. X — B. Copić — 
VUK BUBALO — Početak u  20 

.satL

KINEMATOGRAFI
»TESLA-«?. Prem ijera engleskog 

fiflma — NEMA DRVEĆA NA 
ULICI — (do 14. X) 
Jugoslavenska (kinoteka prika­
zuje francuski film — PP  LE 
MOKO — (15—16. X)

>20. APRILA«: prem ijera doma­
ćeg filma — ABECEDA STRA­
HA — (do 14. X)
Premijera talijanskog filma — 
TORBARI — (15—17. X)

U kolikoj mjeri su organi radničkog upravljanja bili daleko od 
zbivanja, daleko od onoga što se duže vrijeme dešavalo na m ateri- 
rijalnom i financijskom sektoru, najbolji prdlmjer za to pokazuje 
komunalno poduzeće »Gradska mljekara-« u  Šibeniku. Radi ilustra­
cije potrebno je  spomenuti nekoliko momenata kao što su: ne­
savjesno čuvanje društvene imovine, falsificiranje m aterijalnih do­
kumenata, zatim poreska u taja  ili proitupropisno obračunavanje' 
društvenih obaveza, nesavjestan rad  u  službi, itd., itd.

Financijsko i m aterijalno poslovanje bilo je  tako organizirano 
da je omogućavalo otuđivanje društvene imovine i korištenje sred­
stava u  lične svrhe. Jednom riječju: društvenoj kontrola nije bilo 
mjesta! To su konstatirali organi Tržne inspekcije NO-a kotara Ši­
benik, nakon što su  od 5—7. srpnja ove godine izvršili .pregled 
robnog i financijskog poslovanja u  ovom komunalnom poduzeću, 
za razdoblje od 1. siječnja 1961. do srpnja 1962. godine.

DEŽURNE LJEKARNE
12. X — II narodna — Ulica 
bratstva i jedinstva.

<0d 13—19. X — I narodna — Uli­
ca Bažidara Petranovdića.

MATIČNI URED
ROĐENI

Dragan, M irka i Ružice Lacma- 
tffiović; Mirjana; Obrada 1 Anđe- 
'li-je Krička; Ivica, Viče i Marije 
V lahov; Jeka, M arka i Marije 
K artelo ; Nikica, Marka i Slavke 
,Jureta; Ivana, Anđelka i Mirjane 
M atijaša; Joso, Nikole i  Dragulje 

’Tulić; Milena, Miloša i Zorke 
š t rk a l j ;  Jagoda, Jere i  Ane Paić; 
■"Damir, Grge i Sirnice Božikov; 
Nataša, Luke i Jasenke Km ić; 
Mira, Miše i . Josipe Dudok; Ne- 

-ven, Mate i Stane Šerkinić; Zo- 
-vran , Ante i Slavke Sušić i  Vanda, 
:Mile i  Janje Ramadža.

VJENČANI

Grubelić Ante, podoficir JRM 
—  Gruibelić Manija, učiteljica1; 
"Milković Joso, strojobravar — 
Punikić Ton'kica, službenik; Čala 
"Barko, vatrogasac — Matić Milka 
radnica; Bumber Henrik, elektro- 
mehaničar — Roša Vlatka, slu­
žbenik; Rozner Leopold, tokar — 
Bačić Nevenka, službenik; Antu- 
lov Mate, mašblista — Vlahov 
Ruža, radnica i Mrša Tomislav, 
student više pomorske škole — 
Tvanda Josipa, odgojiteljica.

UMRLI

Vidović Aleksandar pok. Luke, 
^ ta r  64 godine; Šiširak Ibro pok. 
Mehmeda, s ta r 57 godina; Tom- 
Ijenović Ivan Tomin, s ta r 25 go- 
<linai; Iljadica Mati ja  rođena Mi- 
leta, stara  61 godinu; Milković 
Oršula rođena Radić, stara  73 go- 
.dine; Friganović Blaž pok. Luke, 
s ta r  60 godina; Martdnović Jela 
rođena Crnica, stara  49 godina; 
Antić Matilda rođena KelČec, 
s ta ra  75 godina i Peričić Petar 
j>ok. Ive, s ta r 77 godina.

ZAHVALA
Povodom sm rti našeg dobrog 

supruga, oca, djeda i-svekra
PERIČIĆ PETRA pok. Ivana

-.zahvaljujemo se liječnicima i o- 
•sobljiu Internog odjela Opće bol­
nice u Šibeniku-, Ikoji su pružili 

- pomoć pokojniku.
Zahvaljujemo se također rod­

bini, prijateljim a i znancima koji 
.-su nam  iskazali pažnju u  tim  te­
škim  trenucima li izrazili sauče- 
jšće, te  otpratili dragog nam  po­
kojnika do Sukošana, gdje je  sa- 
Jiranjen.

OŽALOŠĆENA OBITELJ 
PERICIC

ZAHVALA
Povodom sm rti naše drage su­

pruge, majke, sestre i bake
"MILKOVIĆ ORŠULE rođ. Radić
najtoplije se zahvaljujemo šefu 
In ternog  odjela Opće bolnice Ši­
benik dnu Zaninoviću i' cijelom 
vosoblju, koja su nastojali ublažiti 
boli našoj dragoj pokojnici.

Nadalje, izražavamo zahvalnost 
rodbini, prijateljim a i  znancima 
koji su nam  izrazili saučešće i 
ispratili pokojnicu na vječno po­
čivalište.

OŽALOŠĆENE OBITELJI: 
MILKOVIĆ - BEGO

Što su utvrdila organi Tržne 
inspekcije?

U prodavaonici broj 1 prona­
đeno je takovo stanje u  poslova­
nju, da je potpuno onemoguća­
valo svaku društvenu kontrolu. 
Na prim jer, evidencija o dnev­
nom prometu mije se vodila. To 
je balo poznato samo odgovor­
noj osobi koja je  navečer uzima­
la sav dnevni utržak i blokove, 
prebrojavala novac (rijetko kada 
u prisustvu druge ocobe) i upla­
ćivala u  blagajnu. Na pitanje 
radinlika ovog poduzeća, koliki je 
iznosio dnevni promet, dobivali 
su obično odgovor, da oni za to 
ne moraju znati! •

Ili drugi prim jer: sva roba iz 
skladišta dolazila je u  prodavao­
nicu po nabavnim cijenama, pa 
se iz dokumenata nije moglo vi­
djeti kolika je razlika ostvarena 
u! cijeni. To je stvaralo moguć­
nost da knjigovodstvo knjiži i 
polovinu od dnevnog utrška. Pre­
ma podacima knjigovodstvo u 
1901. godini prosječna razlika u 
cijeni iznosila je oko 55,9 posto. 
Međutim, ma alkoholnim pićima,, 
mlijeku i prerađenim  proizvodi­
ma ta  se razlika kretala i do 400 
posto, iz čega proizlazi da dnev­
ni utržak nije bio u  cijelosti u- 
plaćivan. Budući- da je  prodavao­
nica bila paušalizirana, odgovor­
na osoba u  upravi poduzeća je 
sav prihod ostvaren od .prometa 
na alkoholna pića dijelila • člano­
vima kolektiva kao višak zara­
de?!

Pregledom organa Tržne in­
spekcije ustanovljeno je nadalje 
da su m aterijalni dokumenti bili

falsificirani (na izđaitnicama vr­
šeni su ispravci, tako da se u- 
mjesto nabavne upisivala prodaj­
na cijena). Od jednog šibenskog 
prelkupca nabavljeno je jabuka u 
vrijednosti od 30 tisuća dinara. 
Međutim, odgovorne osobe u  po­
duzeću ispostavljaju blagajničku 
asplatmicu na ime zemljoradničke 
zadruge »Savski most-«. U stvari 
isplata je izvršena šibenskom 
prekupcu P. J. koji, međutim, ne 
potpisuje prijem  novca, a knji­
govodstvo taj dokumenat uvaža­
va kao potpuno ispravan.

Nadalje je  odgovorna osoba u 
upravni poduzeća prošle godine 
sklopila s NO-om šibenske opći­
ne ugovor o pa.ušaliziranom izno­
su poreza iz dohotka d poreza na 
promet. Za tu  godinu kao osnovi­
ca poreza n a  promet alkoholnih 
pića prijavljen je iznos od' 2 mi­
lijuna i 272 tisuće dinara. Porez 
je izvršen na prirodno vino 5 .po­
sto, a  na alkohol 10 posto. Prema 
prijavljenoj osnovici- iznos pla­
ćenog poreza bio je  207 tisuća i 
200 dinara, ali je stvarna osnovi­
ca trebala -biti a iznos od 7 mili­
juna 536 tisuća i 000 dinara. Iz 
takvog poslovanja proizlazi da je 
poduzeće oštetilo savezni budžet 
za 546 tisuća i 480 dinara, i za 
isto toliko i općinski budžet. Sli­
čno se postupalo i u prethodne 
dvije gcdine.

U ikakvoj m jeri su se odgovor­
ne osobe u  prodavaonici broj i 
odnosile prema potrošačima, ne­
ka ilustrira ovaj podatak. Na o- 
snovu izdatnica .—■ zaduženja fla­
ša piva umjesto 110 naplaćivana

Velik broj afenika no 
Izučavanju u privredi

Sa . završenom osnovnom ško­
lom primljeno je na izučavanje 
raznih zanimanja 364 učenika 
koji su sklopili ugovore sa pri­
vrednim organizacijama. Prema 
informacijama dobivenim u Za­
vodu za zapošljavanje, radnika 
postoje mogućnosti da se taj broj. 
poveća za još desetak novih uče­
nika. Od ukupnog broja prim lje­
nih učenika najveći broj poha- 
đat .će Školu za učenike u  prir- 
vredi, a tek manji br-oj Školu u 
trgovini. Iako u  Šibeniku ne po­
stoje povoljni' uvjeti za uključi­
vanje ženske omladine u privre­
di, ipak je ove godine primljeno 
čak 70 omladinku U akciji na 
sklapanju novih ugovora sa pri­
vrednim organizacijama veliku 
pomoć pružile su narodne vlasti, 
Socijalistički savez i  neke od 
privrednih organizacija među ko­
jima »Velimdr Škorpik«, tvornica 
elektroda i ferolegura, tvornica 
lakih metala »Boris Kdđrić« i 
druge. Pretežni dio muške omla­

dine zaposlio se u  metalnoj stru­
ci, dok je  ženska omladina ugla­
vnom uključena u trgovinu a u- 
gostiteljst\>3.

M ali oglasnik
TROSOBNI STAN u novograd­

nji u Šibeniku m ijenjam  za od­
govarajući u Zagrebu ili. Splitu. 
Informacije na  telefon 26-09 ili u 
Redakciji lista.

PRODAJE se kompletan foto- 
laboratorij sa svom opremom, 
kao i dvije kvalitetne fotokame- 
re. Sve novo i u odličnom stanju," 
uz vrlo povoljnu cijenu. Za infor-j 
maci je  obratiti se redakciji lista.

U NEDJELJU 7. ovog mjeseca 
u 18.30 sati u predjelu između 
prodavaonice za samoposluživa­
nje do Težačke ulice, izgubljen 
je stalak za bubanj. Moli se po­
šteni nalaznik da isti preda u re­
dakciji lista uz nagradu.

IZGUBLJENA je zdravstvena 
knjižica između Opće bolnice i 
Komunalne banke, a glasi na  ime 
Kulaš Ivica. Moli se pošteni na­
laznik; da je  uz nagradu preda 
Komunalnoj banci Šrilben:k.

OBAVIJEST POTROŠAČIMA 
MLIJEKA

Pozivaju se građani koji na­
bavljaju mlijeko od privatnih 
proizvođača da zatraže od istih 
ovjerenu iskaznicu o tuberku- 
liniiizaciji, jer se može desiti da 
prim aju mlijeko od neispita­
nih krava pa čak i bolesnih od 
tuberkuloze i  na taj način do­
vede u opasnost zdravlje svoje 
i  svoje djece.

VETERINARSKA STANICA 
ŠIBENIK

je 120 dinara, palačinke od 25 na 
30, litra soda vode od 75 na 100 
dinara, itd. Prodaja sladoleda je 
posebno pitanje. U razdoblju od 
lipnja do listopada 1961. godine 
prodano je  4290 litara sladoleda. 
Ukupan utržak iznosio je 3 mili­
juna d 259 tisuća dinara, ali je 
prema normativima odgovorne 
osobe u upravi poduzeća taj« u tr­
žak trebao biti 2 ‘milijuna i  145 
tisuća domara. Ostvarena razlika 
od 1 milojuna d 150 tisuća dinara 
registrirana je kao višak. Prema 
normativima iste robe jedan ki­
logram pržene kave davao je 120 
obroka, kuharice su izjavile da ih 
se može dobiti 150, a preko spe­
cijalnog m lina čak 260 obroka 
kave!

Koliko je razlika ovdje ostva­
rena i u  Čiju korist je  išla, to 
nije poznato. Utržak od sladole­
da poslužio je katkad i za isplatu 
druge robe. Tako je, na  primjer, 
odgovorna osoba u  prodavaonici 
broj 1 iz tog utrška isplatila 
pošdlj'kiti višanja. Do 7. srpnja 
ove godine, tj. prije izvršenog 
pregleda od strane organa Tržne 
inspekcije nije uopće postojao 
dokumenat o toj isplati. Takvih 
i sličnih pojava nesavjesnog po­
slovanja balo je u  okviru ovog 
poduzeća priličan ibroj.

Kako se saznaje protiv nekoli­
ko odgovornih osoba u  komunal­
nom poduzeću »Gradska mlje­
kara« vodi se postupak, (c)

Tekst Prednacrta ustava obja­
vljen je  u novinama, objavljuju 
se stalno i komentari i prijedlozi. 
Ali i pored toga, da bi predna- 
crtni m aterijal bio pristupačniji 
što većem broju građana i da bi 
ga oni pored kolektivnog analizi­
ranja, mogli i  individualno n a ­
rušavati, »Sedma sila« je  u okvi­
ru »Dokumenata današnjice«, iz­
dala brošuru pod naslovom »VO­
DIČ KROZ PREDNACRT USTA­
VA«. U knjizi se, na temelju ma­
terijala na  osnovu kojih se vidi 
javna diskusija o Prednacrtu u- 
stava, daje dokumentarni pregled 
pojedinih stavova-, odredaba i 
novina. Knjiga je  ilustrirana she­
mama i sadrži, pored prikaza 
Prednacrta ustava, i kratak pre­
gled našeg dosadašnjeg ustavnog 
razvitka sa najvažnijim  datumi­
ma*. Brošura je puštena u proda­
ju  još 30. IX 1962. godine preko 
prodavača novina.

Na žalost, ova se i te  kako vri­
jedna i praktična knjižica ni do 
dana današnjega nije pojavila u 
šibenskim, prodavaonicama novi­
na. Uzgred da napomenem, ta 
ista brošura može se nabaviti u 
Drnišu!

S istim ciljem u  izdanju »Ko­
munista«, 4. X 1962. godine izišao 
je  iz štampe Prednacrt ustava 
FSRJ u tiražu od 120 tisuća pri­
mjeraka. U knjizi od preko 130 
stranica, štampana je  ćirilicom i 
latinicom, objavljena je: uvodna 
riječ Predsjednika Tita na zajed­
ničkoj sjednici' Savezne narodne

skupštine i Saveznog odbora’ 
SSRNJ, tekst Prednacrta novog 
ustava, referat Edvarda Kardelja 
»Novi ustav Socijalističke Jugo­
slavije«, zaključci sa sjednice i 
završna riječ Predsjednika Tita.

I ova je  knjiga nam ijenjena 
najširem krugu građana i im a 
iistu funkciju kao i »Vodič kroz 
Prednacrt ustava«. Ali ni te  knji­
ge do dana današnjega nema u 
našem gradu. Kada sam upitao 
drugove iz poslovnice »Vjesnika« 
što je  s tim  prednacrtnim m ate­
rijalima, oni su slegli ramenima, 
kazavši da sul izdavači obećali 
poslati, ali da još uvijek nije 
stiglo ndštal U knjižari su mi 
također rekli da su naručili te  
materijale, ali još ništa ne stiže.

Čudna stvar i prilično m e iz­
nenadila činjenica* da prednacrt- 
nih m aterijala, koji su stigli i u 
najudaljenija mjesta naše zem­
lje, nema u šibenskim prodava­
onicama1 novina i knjižarama. Či­
ni mi se da je to  (posljedica ne­
čije nebrige i  neekspeditivnosti. 
Stvar je  još čudnija s obrirom 
da je riječ o jednoj od najznačaj­
nijih tekovina našeg društva. S  
druge s/trane, X-100 rom ani uvi­
jek stižu na vrijeme. Žalosno, ali 
istinito. Ali, nadamo se da se sli­
čne stvari ubuduće neće dešavati.

A ako netko želi nabaviti »Vo­
dič kroz Prednacrt ustava«* ili 
»Prednacrt ustava«, neka skoči” 
do Drniša.

—  m i —

M artin ska n a  k ra ju  s e z o n e

Malo smisla za turizam

POVIŠENE CIJENE KRUHU
U vezi -odluke Saveznog izvrš­

nog vijeća o povišenju cijena 
brašnu, što je uslijedilo radi bo­
ljeg snabdijevanja, stimuliranja 
proizvođača i daljnjeg unapređe­
nja proizvodnje kruha d pekar­
stva-, na sjednici Savjeta za rob­
ni promet NO-a šibenske općine 
određene su nove cijene kruha. 
Na ovom području cijena crnom 
kruhu, ifcnosi 72, polubdjelom 86, 
a 'bijelom kruhu 100 dinara po 
kilogramu.

Sezona je  prošla, nem a više ni 
domaćih n i stranih -gostiju. Sa­
mo kavana, autobusi i kola puna 
mašta ili grožđa. Martinska sada 
izgleda kao poslije bitke. Smeće 
svuda razbacano. I tako dođe 
čovjek slučajno ili namjerno, uđe 
ui kavanicu i  začudi se. Nigdje 
žive duše. A krupni i vedri ko­
nobar S. sjedi, čita »Savremeno 
ugostiteljstvo« i tako po cijeli 
dan. Veli čovjek, da ponekad in­
kasira čak i 2.000 dinara. A se­
zona je tek na izmaku. Riječ po 
rijleč ii od tog čovjeka, Čiju stru­
čnost najbolje potvrđuje stalna 
saradnja u  spomenutom listu, 
sazna se dosta o rentabilnosti i 
nerentabilnosti ugostiteljstva.

Eto ova Martinska u  svoj svo­
joj dužini trebala bi biti najpo­
godnije mjesto za rekreaciju Ši­
benčana. Trebalo bi, ali nije. A 
zbog čega? I tu  se nađe odgovor. 
Ovaj” objekt rađii već nekoliko 
mjeseci bez vode i bez struje. 
A bez ta  dva elementa ne mogu 
se koristiti sanitarni uređaji. Ki­
lometar dalje, pred dva mjeseca

otvoren je  Autokamp. Ali i on 
je isto tako bez srvjietla, neuređen 
i bez sanitarnih uređaja. Je li to 
nebriga ili nedostatak sredsta­
va?

Izgleda da je  najpotrebnija vo­
da, pa cnda struja. Jer da ima 
njih u kavani bi se mogla, otvo­
riti topla kuhinja. Dobije čovjek 
ručak i. večeru za neku pristojnu 
cijenu i « kupa se. A za strance 
naši nacionalni specijaliteti. A 
da oni saznaju za njih, Uz Ma­
gistralu postaviti nekoliko re­
klamnih tabela. Onda kultivirati 
okolinu, ispred kavanice eventu­
alno napraviti baštu, a  u  kavani 
muzički automat. Ali sve je  to 
kad bi bilo. Sada je sezona .pro­
šla i najistlndtij'u istinu pred­
stavlja'konobar koji po čitav dan 
sjedii i čita. I zaslužio je  čo­
vjek. Čitavo ljeto njih troje pcn 
služivalo je > hiljade posjetilaca 
od ju tra  do sutra. On kaže da bi 
ih trebalo desetak. I tek onda bi 
se moglo raditi punim kapacite­
tom. I računati na  daleko veće 
zarade.

Teškoće u otkupu grožđa

KAVANA-BAR U HOTELU 
»JADRAN«
Nakon završetka turističke se­

zono ugostiteljsko poduzeće '»Ja­
dnija« je 1. listopada ove godine 
zatvorila do daljnjeg hotel »Ja­
dran« sa restoranom, s tim  što će 
se smještaj gostiju preko zim­
skih mjeseci isključivo obavljati 
u hotelu »Krka«, koji raspolaže 
sa 70 ležaja. Isto poduzeće je 
odlučilo da kavana u  hotelu »Ja­
dran« posluje i preko zime do 11 
sati navečer, dok će u  kasne noć­
ne sate ove prostorije biti pret­
vorene u  bar.

Ove godine pojavile su. se iz­
vjesne teškoće u otkupu grožđa, 
koje su se očitovale u  izmjeni ot­
kupnih cijena. Naime, na nedav­
nom sastanku predstavnika poljo­
privrednih zadruga u  Trgovin­
skoj, komori bile su utanačene 
otkupne cijene grožđa — za crno 
grožđe 60 dinara, a  za bijelo 
grožđe 65 dinara po jednom kilo­
gramu. Međutim, prema dobive­
nim informacijama Vinarija u 
Šibeniku izmijenila je otkupne 
cijene tako. da su one sada za 10

»MJESEC SIGURNOSTI
U SAOBRAĆAJU«
Na inicijativu Automoto saveza 

Jugoslavije u toku listopada .po­
krenuta je akcija »Mjesec sigur­
nosti iu saobraćaju«, koja će se 
organizirati i na području ši­
benskog kotara. Osim predavanja 
po školama i\ prikazivanja prigo­
dnih filmova za omladinu, člano­
vi Autcmoto društva Šibenik u 
suradnji s organima Saobraćajne 
milicije izvršit će kontrolu kreta­
nja motornih vozila. Stalne pa­
trole kretat će se po cestama i 
vršiti preglede tehničke ispravno­
sti vozila. Ona vozila za ikoja se 
ustanovi da ne odgovaraju sao­
braćajnim propisima isključit će 
se iz prometa sve dotle, dok n ji­
hovi vlasnici ne dovedu kola u 
.ispravno stanje.

Radove na uređenju Martinske 
izvodi. »Rivijera«. Završila sezo­
na, prestali radovi. Cisterna od 
vagona je nedovršena i neiskori­
štena. Istri slučaj je  i s ostalim 
otpočetim radovima. Svuda se zao­
stalo napola. A svakako bi bilo 
zgodnije da se sada ili na  pro­
ljeće ti problemi rješavaju, a  ne 
u srcu sezone. Što se tiče struje, 
izgleda da će ipak nešto biti. Ka­
ko kažu, spustit će se kabel p re­
ko Kanala pa najprije u Auto­
kamp a do Martinske i onako već 
postoje stupovi.

Eto, veli (čovjek, ovisi sve o 
struji i vodi i o uređenju oko­
liša. Da se čovjek nekako, ugod­
no osjeća, a ne kao u  nekoj pu­
stinji. Jer, -ne t treba zaboraviti da 
na Mar finskoj nekih dana bude 
i po nekoliko hiljada kupača. Pa 
ako se' udari još malo . rekla­
me . . . Ali mi imamo malo sm i­
sla za reklamu. Jer su> iznad ka­
vane'postavljeni stubovi za re- 

• klarnne tabele, ali se nije ni o- 
daklo mogla pronaći koja stotina 
da se table ispišu i (turisti upo­
zore. Što ćete, takvi smo mi. U- 

dinara niže od ran ije utvrđenih vijek računamo da im a vreme- 
rijena. To je svakako izazvalo na.
izvjesno nezadovoljstvo kod pro- A čovjek će tamo u kavani 
izvođača, pa su o ovom slučaju čitati novine..-Samo što će Često 
cbavješteni mjerodavni faktori čitavu novine. Samo što će često 
radi poduzimanja odgovarajućih puta inkasirati manje od 2.00# 
■mjera. dinara. —, mi —

Iz sudnice

Šest godina strogog zatvora 
zbog prisvojenog novca

Pred Okružnim sudom u Šibe- 
ndiku održana je rasprava protiv 
Mihovila Vidovića, knjigovođe i 
blagajnika u Zagrebačkoj pivova­
ri i  tvornici' slada u Šibeniku. Na 
raspravi je ustanovljeno da je 
okrivljeni Vidović u razdoblju 
od lipnja 1957. do prosinca 1961. 
godine oštetio ovo poduzeće za 
1,721.326 d  inara. On je nadalje u 
istom razdoblju, da bi prikrio 
•prisvojeni novac, pocijepao veći

broj blagajničkih uplatnica po 
kojima je kod raznih kupaca vr­
šio naplatu za isporučenu robu. 
Sud ga je kaznio na šest godina 
strogog zatvora d jđa poduzeću po­
vrati prisvojeni iznos. P ri od­
mjeravanju ‘kazne uzeta mu je 
olakšavaj.uća okolnost, š:o okriv­
ljeni dosad nije bio osuđivan, 
a kao otežavajuća okolnost što 
je prisvojeni novac trošio na raz­
nim zabavama.

Zbog krađe osuđen na tri 
godine zatvora

28-godišnji Momčilo Pekić iz žinama. Optuženi Pekić dosad je 
Okolice Nikšića nedavno je ođgo- Više .puta bio osuđivan zbog slič- 
varao pred Okružnim sudom u nih te|ilvS|Sndh djela. s-ud ga je 
Sibemku zbog krađa koje je  u . ' , . „ ..
nekoliko navrata izvnšdo u Gre- kaznio na to  godine
baštici, Vrpolju, Jadrtovcu i Ra- strogog zatvora.
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Poraz u posljednjim minutama
„Maribor" - „Šibenik" 2:1 (0:1)

Igramo' u Mariboru. Gledalaca Imali smo nekoliko priljka od 
7000. Strijelci: Brezruk u 61. i kojih smo iskoristili samo jednu.
Pire u 88. minuti za »Maribor«, 
a  Nadoveza u 40. minuti za »Ši­
benik«. Sudio je Stanković (Beo­
grad).

Šibenik: Rančie, Marenci, Ilja- 
dica, Perasović, Žaja, -Miljević, 
Sfcošić, Zambata, Nadoveza, Oro- 
Snjak, Marlinić.

Maribor: Vabić, Jovanović, To- 
lić, Canjek, Kreač, Bolfek, Pro- 
sen, Dolenc, Ceh, Pire, Breznik.

Nakon povratka iz Maribora 
razgovarali smo sa članovima 
vodstva puta i igračima o ned­
jeljnoj utakmici, u kojoj je »Ši­
benik« bio na domaku osvajanja 
jednog boda.

S. Mi leta, vođa puta: Nesretno 
smo izgubili, jer smo u prvom 
poluvremenu 'bili bolja ekipa.

Sftćrt

U nastavku su domaći! igrači svim 
silama nastojali da izjednače i 
pobijede, što im je uspjelo tek 
u zadnjim minutama. Igra »Šibe­
nika« bila je jedna od najboljih 
posljednjih godina. Svi igrači su 
se maksimalno zalagali, ali ipak 
treba istaći odličnog Rančića, Ža- 
ju ii Orotšnjaka. I ostali igrači za­
služuju pohvalu.

S. Perasović: Unatoč dobroj 
igri u prvom dijelu izgubili smo 
bodove dvije minute prije kraja. 
To mi je jedna od najnesretnijih 
igara koje sam odigrao za »Ši­
benik«. Da smo u prvom dijelu 
iskoristili sve šanse, vjerujem da 
pobjeda ne bi došla u pitanje. U

„Šibenik" - „Lika" 9:1
Prošle srijede odigrana je na 

stadionu »Rade Končana« nogo­
metna utakmica u okviru natje­
canja II kola za Jugocup na po­
dručju Hrvatske. Ekipa »Šiberri- 

drugom poluvremenu nakon 1:1  ka« pobijedila je »Laiku« iz Lič- 
zaigrali smo nešto slabije, što je kog Oslika sa 9-1. Zgoditke su po-

TABLICA
Trešnjevka 7 7 0 0 19:3 14
Čelik 7 5 0 2 11:5 10
Slavonija 7 5 0 2 13:10 10
Varteks 7 3 2 2 9:7 8
Maribor 7 2 4 1 9;7 8
Famos 7 3 2 2 12:10 8
Istra 7 3 2 2 14:12 8
Borovo 7 3 1 3 95 7
Lokomotiva 7 2 2 3 8:8 6
Rudar 7 3 0 4 7:13 6
Olimpija 6 1 3 2 10:11 5
Borac 7 1 3 3 8 ;12 5
Šibenik 7 1 2 4 10:16 4
BSK 7 0 4 3 5:11 4
Karlovac 7 0 4 3 2:8 4
Split 6 1 1 4 3:10 3

TABLICA
Jadran
Tekstilne
Jugovimil
Rudar
Metalac
Junak
Zadar
Došk
Solin
Orkan v
ViSočita
Dinara

3 3 0 0 7.3 6 
3 1 2 0 6:1 4 

0 1 6:4 
2 0 6:1

2
1
1 1 1
1 1 1  
1 1 1  
1 0 
1 0 
1 0 
1 0 
0 1

5:3
5:5
45
7:6
4-5
3:6
5:12
2:6

»Maribor« uspio iskoristiti.

PAROVI VI KOLA
Trešn jevka — Karlovac 1 •■0, 

Slavonija —• Borac 2:1, Borovo — 
Čelik 0:1, Varteks — Olimpija 
2:2, Split — BSK 2:0, Famos — 
Lokomotiva 3;0, Maribor — Ši­
benik 2:1, Rudar —■ Istra 3:2.

PAROVI VII KOLA
Lokomotiva — Split, Šibenik

— Fame«, Istra — Maribor, BSK
— Varteks, Karlovac ;—. Slavo­
nija, Čelik — Rudar, Borac — 
Borovo, Olimpija — Trešnjevka.

stigli za »Šibenik« Araliea 5’, Oro- 
šnjak 3 i Žeptoa, a za »liku« 
Hić iz jedanaesterca. Pred oko 
400 gledalaca susret je dobno vo­
dio -Zamlinović iz Zadra.

»Šibenik« je nastupio bez 6 
prvotiimaca. Rezultat je mogao 
biti i veći jer su domaći 'bili u 
toku cijelog susreta bolja ek)i|- 
pa. Gosti gotovo nilsu imali pri­
like da opasali je ugirože domaća 
vrata na kojima je stajao rezerv­
ni vratar Kale. Ovom pobjedom 
»Šibenik« se kvalificirano u 
daljnje kolo.

Šibenska podsavezna liga

„Aluminij" vodi
»POLET« — »POŽAR« 10:0 (4:0) »SOŠK« — »ALUMINIJ« 1:3 (1:3)

Pero Nadoveza

U nedjelju je u Zablaču odi­
grana prvenstvena nogometna u- 
takmica šibenskog podsaveza iz­
među domaćeg »Poleta« i »Poža­
ra« iz Skraddnskog Polja. Doma­
ći su zasluženo pobijedili sa 10:0 
(45).

Pred oko, 300 gledalaca susret 
je odlično vodio Jušić iz Šibeni­
ka. Zgoditke su postigli Sdška i 
Catlak po 3, Despić 2, Živković i 
Grgas.
Katastrofa »Požara« uslijedila je 

zbog dobre igre domaćih. Treba 
istaknuti da su se gosti do kraja 
borili požrtvovno i pored velikog 
broja primljenih zgoditaka. Svi 
igrači »Poleta« su dobro igrali, a 
kod gostiju se nije nitko ista­
kao. (AI)

DALMATINSKA ZONS&A 
LIGA

U III kolu Dalmatinske zonske 
lige postignuti su ovi rezultati': 
Tekstilac — Visočica 5:0, Zadar
— Orkan 1:0, Solin — Metalac 
2:0, Jugovimil — Junak 3:1, Došk
— Jadran 1:2, Dinara — Rudar
1:2.

Dalmatinska zonska liga

DOŠK - JADRAN 1:2 (0:0)
Igir-ano na Podvomici po lije­

pom vremenu, a pred 600 gleda­
laca. Strijelca'; T. Nakić u  52. 
minuti za »Došk«, a  za Jadran Bo- 
naoić u 67. i Markov u  78. minu­
ti. Sudac Rogač (Gospić).

»Jadran«: Biočić, Radanović, 
Banić, Bdlić, Banačić, Fjorentin, 
V. Kesio (Kliškić), Ivanćdć. Mar­
kov, Amidžić, D. Kesdć.

»Došk«: Ćurkovdć, Hamer, Bu- 
tužin, Petranović, M. Ožegović, 
T. Ožegović, Bjegovšć, Kovače- 
vić, Ratkovdč, inž. Kravar, Jo- 
vić (T. Nakić).

»Došk« nije više mlada i ne­
iskusna momčad da bi pomanj­
kanjem takmičarske rutine mo­
gla pravdati svoj drugi poraz 
koji je proistekao iz istih razlo­
ga kao i prošlonedjeljmi u SiVe- 
riću. Poraz je ovaj put tim veći, 
jler se dogodilo pred* 1 domaćom 
publikom ii na vlastitom terenu.

Već prve minute nagovijestile 
su da će susret biti zanimljiv.

,Dinara4 - , Rudar41:2
»Dinara« je u utakmici UI ko­

la Dalmatinske zonske lige u su­
sretu sa siverićkim »Rudarom«, 
igrajući na svom teretnu), izgu­
bila s rezultatom 1:2, što pred­
stavlja nov neuspjeh domaćih 
igrača,, koji su u tri utakmice 
osvojili samo jedan bod.

»Dinara«: Vučković, Biserko, 
Gubelič, Madžar, Knežević, Vddo- 
vdć, Marjanović (Mijakovac), Pet- 
ković, Urukalo, Drača i Magli­
ca.

»Rudar«: Vutković, Ramljak I, 
Bukarica, Raonljak II, Grubač, 
Ramljak III, Radeljak, Siflcllđ, 
Cosić, Ramljak IV i Nedoklan.

Sudio je dobro Belamarić iz Ši­
benika.

Gol ove su postigli; Cosić 2 za 
»Rudara«, a  Maglica za »Dina­
ru«.

Poslije nekoliko propuštenih 
povoljnih prilika koje su imali 
domaći igrači, inicijativu su pre­
uzeli gosti i preko Cosića poveli 
sa 15.

U prvoj minuti nastavka Ma­
glica je 'izjednačio, a Cosić je na­
kon 20 minuta po drugi put do­
veo svoju momčad u vodstvo.

Igra je hdla živa. Domaći i- 
graći i gesti prikazali su dopad­
ljiv nogomet. »Dinara« nije ima­
la dobre realizatore iako je ima­
la više povoljnih situacija. Igrači 
»Rudara« ispoljdli su 'borbenost 
i što je važno istakli su se koris­
nom igrom. Njihova pobjeda je 
zaslužena, (m)

RADNIČKE SPORTSKE
IGRE
U Knilnu su prošle nedjelje o- 

diigrane radničke sportske igre uz 
sudjelovanje igrača iz Šibenika, 
Drniša i Knina.

U odbojci, stolnom tenisu1 * i 
gađanju malokalibarskom puš­
kom pobijedili su Šibenčani, a 
Knšnjani u nogometu i šahu. 
Pobjedničkim ekipama dodijelje­
ni su pehari. Igre je promatrao 
veliki broj građana, (m)

Igralište u Skradinu. Gledala­
ca 200. Strijelci: Petrovac za 
»Sošk«-a, a Guli 2 i Maslač (au­
togol) za »Aluminij«. Sudac Mi- 
tić odličan.

»METALAC« — »RADNIK«
6:2 (3:2)

Igralište »Rade Komčar«. Gle­
dalaca 300. Strijelci: Bozi kov 3, 
Pekas 2 i Perišdč za »Metalca«, a 
srednji napadač i lijeva spojka 
za »Radnika«. Sudac Basic do­
bar.

»GALEB« — »ŠIBENIK« II 
1:1 (0:0)

Igralište »Rade Končar«. Gle­
dalaca 300. Strijelci1: Šupe za 
»Šibenik« II, a Kmčević za »Ga­
leba«. Sudac N. Gtnuibišić vrlo 
dobar.

Petranović se pobrinuo da' pri­
redi gledaocima prvo uzbuđenje 
kada je nesmotreno vratio loptu 
Ćurkovaću u pravcu gola gdje 
se on nije nalazio. Lopta je za 
centimetar prošla pored desne 
grede. Igra je ravnopravna s po­
vremenom laikom terenskom nad­
moći igrača »Došk«-a. Kravar, 
Jović i RatkOviĆ lijepo su kom­
binirali u 18. minuti, ali' je sna­
žan udarac posljednjeg ostišao 
preko gola.

U drugom dijelu prvog polu­
vremena istoče se vratar doma­
ćih lijepim intervencijama. Naj­
prije je u padu obranio jak u- 
darac D. Kašica, a zatim je 
požirtvovano istrčao i I-vančićev 
udarac skrenio u korner.

34. minuta ostat će gledaocima 
u sjećanju. Kovačević je oboren 
u sešmaesterau i kada se očekiva­
lo da će sudac donijeti jedinu 
pravilnu odluku — dosuditi je- 
danesterac —1 njegova je zviž­
daljka ostala njama.

Dnugo poluvrijeme počelo je 
napadima »Došk«-a. U 52. minuti 
Bjegović dobro tuče udarac iz 
ugla, loptu na 11 metara prihva­
ća Nakić i poJutvdsofkim oštrim 
udarcem u lijevi ugao daje prvi
i jedini »Došk«-ov gol.

U 57. minuti Butužin je u jed­
noj neepasnoj situaciji skrivio 
slobodan udarac sa 18 metara. 
Bonačić je pucao u Ćurfcovića a 
dok su svi očekivali da će vratar 
domaćih taj udarac lako zadržati, 
lopta mu je kroz muke prošla u 
gol. Igra poslije toga -postaje 
oštra, često po nekoliko igrača 
ostaje na zemlji pa slab sudac d- 
ma pune muke posl a da umiri 
duhove a održi igru u svojim iru)- 
kama.

Pobjedonosna gol postigao je 
Markov u 78. minuti sigurnim 
udaircem iz blizine. »Došk« je 4- 
mao priliku da barem izjednači 
rezultat u 79. minuti. Nakić je 
prebacio dstrčalog vratara;, adi je 
Banić u  posljednjem trenutku 
izbacio loptu iz praznog gola.

Kod »Jadrana« su se istakli 
Markov i Bonačić, a kod »Došk«- 
a Hamer i Kovačević.

Sudac Rogić iz Gospića slabo 
je vodio susret, (c)

Aluminij
Polet
Metalac
Sošk
Radnik
Galeb
Požar
Šibenik II

TABLICA
2 2 0 0 8:4 
2 1 1 0  13;3
2 1 1 0  
2 1 0  1

9:5
5:4

1 0  0  1 2:6 0 
1 0  0 1 1:4 0 
2 0 0 2 3;10 0 
2 1 1 0  7:6 3

PRVENSTVO OSNOVNE ŠKO­
LE B. MOSTINE U RUKO­
METU
Ovih dana u Bribirskim Mo- 

stinama počelo je prvenstvo Os­
novne škole u malom rukometu. 
U natjecanju sudjeluje po 8 mu­
ških i ženskih ekipa.

Do sada su postignuti ovi re­
zultati:

Muški: Vila- — Vllb 2:2/ Vllla
— VII ti 11:2, Vllla — VUIb 
5:4, Via — Vfb 7:5, VUIb — 
Vila 13:2.

Ženske: Via — VIb 3:1, VUIa
— VIlb 11:5, VUIb — VUIa 8:2, 
VUIb — VI lb 19 ;0.

Kod muških vodi ekipa VUIa 
razreda. Najviše zgoditaka posti­
gao je Ra tko Mandić (8). Kod 
ženskih -u vodstvu se nalazi eki­
pa VUIb razreda, a najbolji stri­
jelac je Stoja Ceronja (22).

Sve susrete vode Marković i 
Beneta. Takmičenje se nastav­
lja. (AB)

P o b j e d a  p r i p a l a  
ekipi Šibenika

U Kninu je u organizaciji Op­
ćinskog sindikalnog vijeća održa­
no kotarsko takmičenje radničkih 
sportskih igara na kojem je na­
stupilo oko stotinu takmičara — 
članova sindikalnih reprezentaci­
ja Šibenika, Drniša i Knina. O- 
v-o takmičenje odvijalo se u pet 
različitih sportskih grana: u no­
gometu, odbojci, stolnom tenisu, 
gađanju iz zračne puške i šahu.

Sindikalna organizacija Šibe­
nika postigla je najveći uspjeh, 
jer je u ukupnom plasmanu os­
vojila 13 bodova, Knin 11, a Dr­
niš 5 bodova. Šibenik je pobije­
dio u  odbojci, stolnom tenisu i

gađanju iz zračne puške, dok sir. 
Kninjani bili najuspješniji u no­
gometu i šahu. Pobjednicima po- 
pojedinim granama kao i pobjed­
niku ovog takmičenja dodijeljen 
je pehar Kotarskog sindikalnog, 
vijeća Šibenik.

U nogometu je, u finalnoj u- 
takmici, Knin pobijedio Šibenik 
sa 3:1, u  -odbojci je najviše .poka­
zao Šibenik kao i u stolnom te­
nisu u kojem su Knin i Drniš -po­
raženi sa po 5:0. U gađanju iz. 
zračne puške Šibenik je osvojio- 
pirvo mjesto ispred Drniša i Kni­
na, a u šahu Knin je savladao- 
Šibenik sa 4:2.

Alkohol i saobra- 
čajne nesreće

Sve življi saobraćaj motornih 
vozila prouzrokuje sve veći broj 
saobraćajnih nesreća. Uzroka za 
saobraćajnu nesreću ima mnogo. 
Među nji-ma važno mjesto zau­
zima alkohol1. Ovo je utoliko zna­
čajnije i žalosnije što -bi se u tom 
pogledu moglo dosta učiniti da bi 
se stalo na put velikom broju 
saobraćajnih nesreća na cestama 
i putovima.

Pada u oči da su saobraćajne 
nesreće uslijed alkohola češće na 
cestama i auto putovima) negoli 
u gradovima, ali su one zato i 
teže, jer je procenat vozača pod 
utjecajem alkohola na njimai veći 
nego u gradovima. Nema sumnje 
da do ovih nesreća dolazi prije 
svega zbog pretjerane brzine ko­
jom se motorna vozila kreću i 
zbog nepažnje vozača, a sve je 
to najčešće posljedica alkohola-. 
Druga je činjenica da- se preko 
polovine svih nesrećnih slučajeva 
uslijed alkohola događa subotom 
i nedjeljom, dakle u roku oko če­
trdesetak časova tj. u dane kada 
se najviše pije. -Naposljetku, dok 
broj saobraćajni{h nesreća odgo­
vara po pravilu oblfnu saobraća­
ja, dotle broj smrtnih slučajeva 
vremenski odgovara periodu u 
kome najveći broj pijanih vozača 
učestvuje u  saobraćaju.

Prema statističkim -podacima, 
alkohol je u oko 20 odsto sluča­
jeva uzrok saobraćajnih nesreća. 
Te nesreće su- obično teže od onih 
slučajeva u kojima alkohol nije 
povod udesu. Tačna ispitivanja u 
posljednje vrijeme pokazuju da 
već i manje količine alkohola u 
krvi vozača (napr. od 0,5 do 1,0 
na hiljadu) u 55 do 85 odsto slu­
čajeva prouzrokuj-u izrazitu nesi­
gurnost u vozača motornog vozi­
le«. I pri manjim koncentracijama 
alkohola u krvi vozača (od 0,2 do 
0,3 na hiljadu) vožnja nije tako 
sigurna -kao kod osobe koja nije 
uopće uzimala alkohol. Pri tome 
su psihomotome reakcije onoga 
koji upravlja motornim vozilom 
poremećene, vozač lako gubi pri­
sustvo duha i hladnokrvnost, ne 
može tačno da procijeni opasnost 
koja može nastupiti, gubi samo- 
kritičnost i brzinu/ refleksa i  pre­
cjenjuje svoje sposobnosti koje 
su u takvom slučaju izrazito sma­
njene.

Male količine alkohola u krvi 
kroničnog pijanca u stanju su da 
izrazito poremete njegovu moć 
rasuđivanja, sposobnost koncen­
tracije i prijem čulnih utisaka. 
Zbog toga se često i neznatne ko­
ličine alkohola u hroničnog alko­
holičara u stanju su da prouzro­
kuje saobraćajnu nesreću bilo da 
je alkoholičar vozač ili pješak.

U propagandi koja se u tom 
cilju sve više širi svuda u svijetu 
naročito se naglašava da za iz­
vjesne saobraćajne nesreće nije 
potrebno da vozač -ili pješak bu­
du pijani već je dovoljno da ima­
ju samo veću količinu alkohola 
u krvi koja smanjuje moć prosu­

đivanja, sposobnost brže odluke^, 
brzih refleksa, smanjuje samopo­
uzdanje d hladnokrvnost.

U novije vrijeme pored opa­
snosti od sve većeg broja bole­
snika koji upravljaju motornim 
vozilima i  kojima ui trenutku mo­
že da pozli (na primjer, srčani, 
bolesnici oboljeli od duševnih- 
poremećaja i  drugi), postoji i ne­
mala opasnost u -pogledu saobra­
ćajnih nesreća i od sve većeg 
broja osoba koje uzimaju lijeko­
ve za umirenje duševne prema- 
draženosfli; takozvane umiif)vače- 
(tramkilizatore). Ovi lijekovi- umi­
ruju nervni sistem d ne utiču na: 
svijest, ali pored umiirujućeg, oni. 
imaju i  lako -uspavljujuće djelo­
vanje, tako da izazivaju riilita-- 
vost i izvjesnu, manju ravnodu­
šnost, što nepovoljno djeluje na 
psi hamotome funkcije vozača. 
Drugi neki- lijekovi) na primjer- 
oni koji se uzimaju u cilju smai- 
njdvanja apetita, mogu, -baš zbog. 
sprečavanja unošenja hrane, sma­
njiti količjnu šećera u- krvi i zbog 
toga u osobe koja ih uzima, iza­
zvati uznemirenost, lupanje srca, 
malaksalost, nesigurnost i bole­
snu veselost (euforiju), što često- 
prouzrokuje nepažnju i smjelost 
pmil voženju, a zbog toga i saobra­
ćajnu nesreću. Sve ove nezgode- 
pomenuitih lijekova, povećavaju 
se uzimanjem alkohola, jer po­
znato je da se djelovanje lijeko­
va u  organizmu sabira, tako da 
onda nastaje i veća mogućnost za 
prouzrokovanje saobraćajne ne­
sreće. Poznato je također da ne­
ki lijekovi koji Se uzimaju pro­
tiv bolova i za obaranje tempe­
rature, kao što su pdramidon i 
fenacetin, unijeti zajedno s alko­
holom u organizam, prouzrokuju 
toksične pojave, vjerovatno usljeđ 
poremećaja prometa alkohola u 
organizmu. Čak i neki lijekovi] 
koji se uzimaju za liječenje tu­
berkuloze (takozvani tuberkulo- 
statiti) imaju slično djelovanje 
kada se uzimaju zajedno s alko­
holom.

Zbog toga je za rješavanje pro­
blema modernog saobraćaja mo­
tornim vozilima potrebno imati 
i ove činjenice u- vidu i znati da 
je ponekad dovoljno da osoba u- 
zevši jedan od ovi|h lijekova koji 
služe za duševno umirenje, po­
pije i malu količinu alkohola, pa 
da nastane poremećaj psihomo- 
tomih funkcija i  čulnih utisaka, 
što je pređuslov nesigurnosti u 
vožnji i saobraćajnoj nesreći.

— Dr L S —

Oglašujte
u

„Šibenskom
listu"!

O G L A S
Komisija za osnovna sredstva ugostiteljskog poduzeća 

»RIJEKA« ŠIBENIK

stavlja na prodaju:

1. Štednjak peć »Gally Ralge« na mazut
2. Štednjak dupla peć »Gally Ralge« sa duvaljkom također 

na mazut
3. Veliki željezni rezervoar za mazut nosivosti 1,500 kg.

Zainteresirane privredne organizacije, odnosno Ifca, mogu 
da se svakog dana obrate za informacije kod uprave podu­
zeća.


